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Křížová Svobodné Heřmanice Jakubčovice

Foto RD 15020

Rekreační chata Chalupa Restaurace
2.155.000 Kč 599.000 Kč 2.700.000 Kč

Hradec n. Moravicí Brumovice Velké Heraltice

Foto RD 15264 Foto RD 14353 Foto RD 15146

RD 5+kk RD 5+1 RD 4+1
3.990.000 Kč 2.495.000 Kč 1.590.000 Kč

Vítkov Úvalno Jakartovice
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RD 5+1 RD 5+1 RD 5+kk
1.850.000 Kč 990.000 Kč 3.080.000 Kč

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. Stanislava Veselá

    V Opavě jsme v realitách 1. 

OPAVA • Masarykova tř. 25 •  tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 601 550 818
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Aktuální nabídku najdete na www.1ReAlitKA.cz nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnižší provize • tradice • Profesionalita

založeno v roce 1992

Vaše KADEŘNICTVÍ v srdci Opavy   
Opava, Dolní náměstí 7, Myší díra

Tel: 608 660 230
www.galerie-krasy.cz

& Team

REPREZENTATIVNÍ VILA

V KRNOVÌ

606 736 844www.oas.cz 

okrasná a zimní zahradaPod Cvilínem
nadstandardní interiéry

CENA 

7.500.000,- Kè

wellness zóna

• apartmánový dům ve vzdálenosti 50 m od Dolního náměstí v Opavě • krátkodobé i střednědobé 
ubytování hotelového typu • pro pracovní i rekreační účely, kompletní bytová vybavenost • možnost 
vlastního stravování, parkování, venkovního posezení • počet lůžek (2, 4, 6 lůžek včetně přistýlek) 
na apartmán • velikost apartmánů (od 48 m2 až po 78 m2)

Solna Apartments, Solná ul. č.12, Opava • +420 702 045 823

www.solna12.cz • www.solnaapartments.cz

www.ocbredaklub.cz

PIVO NA ROK
ZDARMA

NAKUPUJ
A VYHRAJ

13. 2. - 31. 5. 2016
NAKUP V MINIMÁLNÍ HODNOTĚ 200 KČ, NAHRAJ ÚČTENKU NA WWW.OCBREDAKLUB.CZ A JSI VE HŘE O SPOUSTU SKVĚLÝCH CEN!
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Milí Opavané,

před námi je jeden z  nejkrásnějších měsíců 
v roce. Květen obvykle přináší slunečné po-
časí, které jistě využijete pro různé výlety či 
práci na zahrádce. A pokud nevíte, co s vol-
ným časem, mohu vám nabídnout několik 
tipů, jak ho strávit. 

Opavský majáles letos začíná 9. května prů-
vodem masek na  zcela neobvyklé téma 
–  horor. V  rámci majálesu bude připraveno 
filmové promítání, několik studentských di-
vadelních vystoupení nebo akce pod širým 
nebem v areálu víceúčelové haly s koncerty 
nejen opavských kapel. 

Letos poprvé se v Opavě uskuteční multižán-
rový Landscape Festival. Slavnostní zahájení 
spojené s open air festivalem Ptačák 2016, je-
hož součástí budou koncerty, výstavy a umě-
lecké instalace, je plánováno na  28. května. 
Ale již od 5. května můžete v Obecním domě 
zhlédnout výstavu Czechscape. Jedná se 

o  rozsáhlý projekt představující díla českých 
krajinářských architektů a  umělců realizova-
ných v období uplynulých pětadvaceti let.

Poslední květnový víkend na  vás čeká oblí-
bený Opavský veletrh ve  víceúčelové hale. 
Na své si přijdou nejen kutilové či zahrádkáři, 
ale také příznivci krásných automobilů. 

Pro sportovní nadšence je připraveno ně-
kolik sportovních zážitků. Ať už je to Silesia 
Bike Marathon, cyklokrosový závod na MTB 
kolech, Čokoládová tretra či noční vyjížďky 
na in-line bruslích Blade Nights Opava. 

Dovolte mi, abych se, jak je mým zvykem, 
na chvíli vrátil o měsíc zpět. Duben je již tra-
dičně spjat s festivalem Další břehy. Dvacátý 
ročník s názvem XX. řeka nás vybídl k tomu, 
abychom se ohlédli. Říká se, že „nevstoupíš 
dvakrát do jedné řeky“, ale my jsme se přesto 
odvážili do oněch 19 uplynulých řek vstoupit 
podruhé. Věřím, že se nám to povedlo a  že 
jste si i vy festival užili.

Na závěr mi dovolte, abych poděkoval všem 
opavským učitelům, a  to nejen těm, které 
jsem měl tu čest ocenit u  příležitosti ne-
dávného Dne učitelů. Mnozí by si zasloužili 
i mnoho dalších ocenění, zvláště ti, kteří pra-
cují s postiženými dětmi. Nechť se jim jejich 
nelehká práce daří. 

Zpravodaj Hláska oslavil dvacetiny. Do dalších 
let mu přeji co nejvíce spokojených čtenářů.

Krásné májové dny vám přeje
Radim Křupala
primátor
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Již pošesté se bude na náměstí Osvoboditelů férově snídat. Stane se tak 
v sobotu 14. května od 9.30 hodin. Lidé, kterým není lhostejný původ po-
travin, zde totiž formou pikniku v trávě oslaví Světový den pro fair trade.

„Ideálním vybavením je deka na sezení a košík s fair trade nebo místními potra-
vinami,“ dodává Pavel Durčák z pořádajícího Spolku Ekolyceum. „Uskuteční se 
i soutěž o nejlepší buchtu. Každý, kdo do parku přinese vlastnoručně vyrobenou 
buchtu z místních či férových surovin, bude moci soutěžit o dárkový balíček po-
travin. Ochutnávat a hodnotit budou samotní účastníci akce.“

Za každým šálkem kávy nebo kouskem čokolády je příběh krajiny a v ní žijí-
cích lidí. „Proto se stále více spotřebitelů rozhoduje při nákupu exotických potra-
vin pro ty s certifikací fair trade – byly vypěstovány s ohledem na životní prostředí 
a zemědělci za ně dostali spravedlivě zaplaceno,“ dodává Pavel Durčák. V přípa-
dě deště se setkání přesouvá do čajovny Harmonie. Akce je otevřena široké 
veřejnosti a koná se pod záštitou náměstka primátora Dalibora Halátka.

Po  zvolení Radima Křupaly primátorem 
města se uvolnilo  křeslo ředitele opav-
ského Seniorcentra, které několik let 

vedl právě Radim Křupala. Do  výběrového 
řízení na tento post se přihlásilo celkem tři-
náct uchazečů, z  nichž do  dalšího kola po-
stoupilo osm. Ti prošli psychologickými testy 
a ústními pohovory, předložili také Koncepci 

řízení příspěvkové organizace Seniorcent-
rum Opava a  jejího rozvoje do  roku 2018. 
Největší znalosti a  celkový přehled v  dané 
oblasti prokázal podle výběrové komise Mi-
chal Jedlička. Doporučení na jeho jmenování 
do funkce ředitele schválili i radní.

Pětatřicetiletý Michal Jedlička působil ně-

kolik let jako ekonomický ředitel stavební 
firmy se specializací na  vodohospodářské 
práce a geologický průzkum. Na místo ředi-
tele Seniorcentra, které v Opavě nabízí uby-
tování ve třech penzionech s kapacitou více 
než 140 bytů, pečovatelské a další služby pro 
seniory včetně rozvozů obědů či volnočaso-
vých aktivit, by měl nastoupit 16. května. 

Ve slezské metropoli se bude férově snídat

Seniorcentrum bude mít nového ředitele

Na  začátku loňského prosince byla 
uvedena do  provozu první část nové 
stezky pro chodce a  cyklisty v  měst-

ské části Komárov, která byla vybudována 
po  pravém okraji ulice Ostravská, konkrét-
ně od jejího křížení s ulicí U Černého mlýna 
až po  železniční přejezd u  farmaceutické 

firmy TEVA. Výstavba tohoto úseku o  délce 
914 metrů vyšla na 8,1 milionu korun, 2 mi-
liony přitom přispěla právě TEVA. V polovině 
května by se mělo začít s  budováním další 
části, která naváže od ulice U Černého mlýna 
a povede až ke spojce směrem na Kylešovice. 
„Tento 290 metrů dlouhý úsek stezky bude opět 

vybudován z živice, jeho šířka bude stejná jako 
u úseku prvního, tedy 2,5 metrů. Součástí stav-
by budou i dvě lávky pro pěší a cyklisty,“ uvedl 
náměstek primátora Dalibor Halátek s tím, že 
veškeré práce by měly být hotovy do konce 
září. Tento úsek stezky vyjde městský rozpo-
čet na 6,65 milionu korun včetně DPH.

Komárovská cyklostezka se prodlouží 

Krátce

Opavský Den dětí se blíží
Začátek června patří oslavám těch nejmen-
ších a  město Opava s  řadou místních orga-
nizací připravuje již tradiční akci v  Měst-
ských sadech. Opavský Den dětí nabídne 
velké množství aktivit a  soutěží a  na  pó-
diu se uskuteční festival dětských folklor-
ních souborů Děcka, poče se hrač. Veškeré 
atrakce a  vystoupení jsou pro návštěvníky 
zdarma. V  letošním roce se akce uskuteční 
4. června od 13 do 18 hodin. V případě deš-
tivého počasí se venkovní činnosti přesunou 

na  11.  června. Do  oslav Dne dětí se již tra-
dičně zapojí také Slezské zemské muzeum, 
Slezské divadlo a  Opavská kulturní organi-
zace, kteří připraví aktivity na neděli 5. červ-
na. Všechny podrobnosti budou zveřejněny 
v červnovém vydání Hlásky a na webových 
stránkách města. 

Poplatek za komunální odpad 
Na  začátku měsíce května obdrží Opavané 
do  schránek poštovní poukázky k  úhradě 
místního poplatku za  komunální odpad. 

Jeho výše je stejná jako vloni, a to 495 korun 
za osobu a rok, od poplatku jsou osvoboze-
ny děti do tří let.  Poplatek je možné uhradit 
na poště, na pokladnách magistrátu na Hor-
ním náměstí a  na  Krnovské ulici nebo pře-
vodem z  účtu. Je splatný jednorázově, a  to 
nejpozději do 31. května. V případě nezapla-
cení může jeho výše stanovená platebním 
výměrem narůst až na trojnásobek. Seznamy 
neplatičů jsou předávány k vymáhání neza-
placených částek na exekuční oddělení ma-
gistrátu města.

Foto: archiv pořadatele
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Dočká se Opava 
nového krytého bazénu? Vizualizace objektu nového krytého 

plaveckého bazénu. 

Již několik let avizuje vedení radnice 
záměr vybudovat ve  městě nový kry-
tý plavecký bazén.  Ačkoliv již před pár 

lety vznikl projekt na jeho výstavbu v Měst-
ských sadech, kvůli nedostatku financí zůstal 
na  dlouhou dobu ležet v  šuplíku a  odložil 
se na  neurčito. Po  nástupu Radima Křupaly 
do  funkce primátora se však ledy pohnuly 
a  vedení města znovu myšlenku výstavby 
nového plaveckého bazénu oživilo.

„Vybudování nového bazénu považuji 
za  jednu z  priorit pro naše město. Ten sou-
časný je již zastaralý a  v  mnoha ohledech 
nevyhovující dnešní době. Zvažovali jsme, 
zda jít cestou jeho rekonstrukce, odhad ná-
kladů, který se pohyboval okolo 140 milionů 
korun, nás ale jednoznačně utvrdil v rozhod-
nutí, že si Opava zaslouží bazén zcela nový,“ 
uvedl primátor s  tím, že nový bazén by 
měl vyrůst v lokalitě, o které se hovořilo již 
v  minulosti, a  to u  víceúčelové sportovní 
haly na  ulici Žižkova v  Městských sadech. 

Náklady na  jeho výstavbu se podle před-
běžných hrubých odhadů pohybují okolo 
300 milionů korun. 

Radní v  polovině dubna schválili smlouvu 
na zhotovení projektové dokumentace pro 
územní řízení. „Zejména z  časových důvodů 
jsme oslovili stejnou architektonickou kance-
lář, která již v  roce 2011 vyhotovila předešlý 
projekt, zná tedy dobře celou situaci a  může 
z  již existujícího projektu vycházet,“ vysvětlil 
primátor. Projekt by podle jeho slov mohl 
být hotov do  konce září a  pokud nenasta-
nou žádné problémy, do  konce letošního 
roku by město mělo rádo v  ruce platné 
územní rozhodnutí. V roce příštím by se pak 
řešila dokumentace pro získání stavebního 
povolení.

U nového projektu došlo k úpravě řady para-
metrů, aby byla snížena celková cena díla, ale 
zároveň bylo dosaženo optimální velikosti 
komplexu a jeho nabídky služeb pro Opava-

ny. Upustilo se proto od výstavby tobogánů, 
které jsou k  dispozici na  nedalekém kou-
pališti, vybudování posilovny či restaurace, 
protože v bezprostřední blízkosti funguje re-
staurace v objektu víceúčelové haly.  Veškeré 
úpravy vedly i podle budoucích zpracovatelů 
projektu k lepšímu dispozičnímu řešení, kdy 
bude vše soustředěno pouze do jednoho pa-
tra. Kromě plaveckého bazénu se zde počítá 
i s bazénem rekreačním s vodními atrakcemi, 
jako je například divoká řeka, chrliče vody 
či masážní trysky, s  bazénem dětským, bu-
fetem, wellness centrem s  vířivkami, párou 
a saunou.  Nicméně projekt je na samém po-
čátku, může se ještě vyvíjet a mohou v něm 
nastat změny.

„Opravdu se dá velmi těžko předvídat, zda 
v celém řízení nenastanou nějaké komplikace 
a časové prodlevy. V optimálním případě by-
chom ale rádi nejpozději v polovině roku 2018 
začali stavět,“ řekl na závěr primátor Radim 
Křupala.

Krátce

Na magistrátní parkoviště jen 
s parkovacím kotoučem
Od  1. května  se změní parkovací systém 
v areálu magistrátu na Krnovské ulici. Řidiči 
zde budou nově používat parkovací kotou-
če, které  po příjezdu  na parkoviště umístí 
za přední skla svých vozidel. Na hodinách 
nastaví čas svého příjezdu a po dobu 2 ho-
din zde budou moci stát zdarma. Parkovací 
kotouče lze zakoupit v papírnictvích nebo 
v  Městském informačním centru na  Hor-
ním náměstí. Podrobný článek o  změně 
parkovacího systému jsme publikova-
li v  minulém vydání  zpravodaje Hláska 
na straně 4. 

Opava si připomene výročí ukončení 
II. světové války
Statutární město Opava ve  spolupráci 
s  53.  plukem průzkumu a  elektronické-
ho boje, Junákem – českým skautem, z.  s. 
a  pěveckým sborem Jeřabinka ZUŠ Vác-
lava Kálika srdečně zve všechny Opava-
ny na  vzpomínkové setkání u  příležitosti 
71. výročí ukončení II. světové války, které 
se bude konat 8. května v  10 hodin u  po-
mníku rudoarmějců na Městském hřbitově. 
Díky spolupráci s Klubem vojenské historie 
Opava můžete v  rámci doprovodné akce 
zdarma navštívit pevnost v  Milostovicích 
v  době od  12 do  17 hodin. V  rámci expo-
zice je možno zhlédnout kompletně vy-

zbrojený pěchotní srub československého 
opevnění z roku 1938.

Nový obecní úřad v Podvihově 
Stávající budova Úřadu městské části Opava-
-Podvihov, která slouží i  jako hasičská zbroj-
nice, je již delší dobu v  havarijním stavu. 
V květnu budou proto zahájeny práce na její 
demolici, na  stejném místě pak vyroste ob-
jekt  zcela  nový. Zakázka byla vysoutěžena 
za  6,84  milionu korun. Již v  loňském roce 
bylo na tuto akci vyčleněno z rozpočtu města 
1,5  milionu korun, z  rozpočtu letošního bu-
dou uvolněny další dva. Zbývajících 3,34 mi-
lionu investuje do stavby přímo městská část. 
Hotovo by mělo být do poloviny prosince.
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Rekonstrukce viaduktu na Olomoucké uli-
ci bude mít dopad i na silniční dopravu. 
Podjezd pod železniční tratí bude zcela 

uzavřen pro dopravu i  pro pěší od  10. květ-
na do 30. listopadu 2016. Výjimku budou mít 
pouze záchranáři a městská hromadná dopra-
va. Řidiči budou na  uzávěru upozorněni už 
před vjezdem do  Opavy. Značky je budou 
navádět ze Slavkova přes Otice na  Hradec-

kou ulici popřípadě na  jižní obchvat města. 
Stejná trasa povede i  pro auta přijíždějící 
od  Ostravy či z  Hlučínska. Pro auta jedoucí 
jenom po městě povede objížďka po vedlej-
ších ulicích, například přes Otickou či Engli-
šovu. Bohužel přes stavbu z bezpečnostních 
důvodů nebudou moci ani chodci. Ti mohou 
buď využít MHD nebo stavbu obejít po trase 
Husova – Englišova – Palackého. 

Most, který už dávno nevyhovuje současným 
požadavkům, bude kompletně přestavěn. Nově 
nad ním povede jen jedna kolej na trámové pro-
sté kolejové konstrukci. Na  dvojnásobnou šíři 
budou rozšířeny i  chodníky. V  současné době 
kvůli jejich šíři musí míjející se chodci vstoupit 
do vozovky, což je při aktuálním provozu nebez-
pečné. Rekonstrukce se provádí v rámci revitali-
zace železniční trati Opava – Krnov. 

Nezapomínejte na reflexní prvky
Česká republika se od  20. února letošního 
roku zařadila mezi země, ve kterých pro chod-
ce platí povinnost nosit za snížené viditelnosti 
vhodné reflexní doplňky. Ta je zakotvena v zá-
koně o silničním provozu: „Pohybuje-li se cho-
dec mimo obec za  snížené viditelnosti po  kraj-
nici nebo po  okraji vozovky v  místě, které není 
osvětleno veřejným osvětlením, je povinen mít 
na sobě prvky z retroreflexního materiálu umís-
těné tak, aby byly viditelné pro ostatní účastníky 
provozu na  pozemních komunikacích.” Chod-
ci tedy musí pamatovat na  své zviditelnění 
i  za  soumraku či svítání, dokonce i  za  dne 
v případě mlhy nebo hustého deště. „Na úze-
mí našeho města se jedná o úseky mezi Opavou 
a městskými částmi,“ upozorňuje tisková mluv-
čí městské policie Petra Stonišová. 

Nikde není přesně stanoveno, jak má reflex-
ní doplněk vypadat a kde musí být umístěn. 
„Avšak za snížené viditelnosti řidiči nejlépe vní-
mají chodce s retroreflexními prvky na pohybli-
vých částech těla jako například nad zápěstím 
a nad kotníkem. Na takové světélkující body re-
agují řidiči zhruba třikrát rychleji než na reflex-
ní plošky staticky umístěné na trupu. Současně 
by měly být viditelné pro řidiče přijíždějící k čelu 
i k zádům chodce, ale také na straně ke středu 
vozovky. To platí i pro jezdce na kolečkových in-
-line bruslích, kteří jsou podle zákona chodci,“ 
doplňuje Petra Stonišová. 

Nejrůznější reflexní přívěsky, nášivky, samo-
lepky, pásky, tašky a jiné předměty lze zakou-
pit v galanteriích, na poštách, v papírnictvích 
nebo v  obchodech s  jízdními koly. Širokou 
nabídku naleznete i na internetu. 

Chodcům, kteří nedodrží novou povinnost, 
hrozí bloková pokuta ve  výši až dva tisíce 
korun. „Zpočátku však budou strážníci měst-
ské policie využívat spíše osvěty a upozorňovat 
na  nebezpečí, kterému chodci vystavují nejen 
sebe, ale i  řidiče motorových vozidel,“ pozna-
menala tisková mluvčí. 

Zkontrolujte si svá jízdní kola
Jarní počasí láká čím dál více lidí využívat 
při své dopravě, sportu a relaxaci jízdní kola, 
proto je v tuto chvíli na místě připomenout 
pár základních rad a povinností, jak se cho-
vat v silničním provozu.

V  první řadě musí být kolo ve  vynikajícím 
technickém stavu. „Mělo by být řádně vybave-
no veškerými součástkami, které jsou povinné, 
jako jsou funkční přední i zadní brzda. Ale ne-
smí také chybět přední odrazka bílé barvy, zad-
ní odrazka červené barvy, oranžové odrazky 
na obou stranách pedálů a oranžové odrazky 
na paprscích kol. Nově mohou být odrazky na-
hrazeny reflexními materiály na kole či oděvu 
cyklisty. Doporučuje se doplnit si ještě zvonek, 
blatníky a  kryt řetězu,“ připomíná městská 

strážnice Stonišová. Za  snížené viditelnosti 
je povinností mít na  jízdním kole případně 
na  cyklistovi přední světlomet svítící bíle 
nebo žlutě a zadní svítilnu červené barvy. Ka-
ždé jízdní kolo by mělo být opatřeno i zám-
kem, který v případě odstavení má zabránit 
jeho snadnému odcizení.

„Osoby mladší 18 let nesmí usednout za  řídítka 
jízdního kola bez řádně připevněné přilby na hla-
vě, tento ochranný prostředek se však doporučuje 
všem cyklistům,“ dodává tisková mluvčí. 

Samostatnou problematikou je jízda na bicy-
klu. Po silnici se jezdí vpravo, za sebou, nikoliv 
vedle sebe. Pokud tomu není kolo uzpůsobe-
no, tak je jen pro jednu osobu. K  převážení 
nákupních tašek a  dalších předmětů slouží 
nosiče zavazadel nebo košík, nikdy však řídít-
ka. „Při jízdě se nesmí telefonovat, za což hrozí 
bloková pokuta do  jednoho tisíce korun, kou-
řit, vést psa nebo jiné kolo. Za tyto přestupky se 
může výše blokové pokuty vyšplhat až do dvou 
tisíc,“ konstatuje Petra Stonišová a  na  závěr 
připomíná, že na  osobu jedoucí na  jízdním 
kole je pohlíženo obdobně jako na  řidiče 
motorového vozidla. „Za jízdu v podnapilosti 
nebo pod vlivem návykových látek hrozí cyklis-
tovi ve správním řízení příslušného odboru do-
pravy magistrátu města či městského a obec-
ního úřadu finanční sankce až do výše padesát 
tisíc korun,“ uzavřela.

Oprava viaduktu uzavře Olomouckou ulici

Chodci a cyklisté v hledáčku městské policie

Krátce

Přijďte si zakufrovat
Český svaz orientačních sportů letos vy-
hlašuje již 8. ročník akce pro školní mládež 
a  sportovní veřejnost Dny orientace v  pří-
rodě. Tato aktivita má také v Opavě mnoho 
příznivců. Ve  středu 11. května 2016, tedy 
přesně v 1. světový den orientačního běhu, 
se uskuteční Opavské kufrování. V  termino-
logii orientačních běžců se jedná o bloudění 
– všichni účastníci si můžou vyzkoušet svou 

schopnost neztratit se v  přírodě s  mapou. 
Terén je naplánován převážně městský ro-
vinatý na  tratích rozdílné délkové i  orien-
tační obtížnosti. Akce bude probíhat od  15 
do 19 hodin na ZŠ Englišova. Více informací 
na www.obopava.cz. 

Nejen beachvolejbalu se v Opavě zlepšily 
podmínky
Sportovní areál Beach Centrum na  Kolofíko-

vě nábřeží prošel rekonstrukcí a  byl rozšířen. 
Na  začátku května bude slavnostně otevřen 
a  bude zahájena sezona. V  neděli 1. května 
v  čase od  14 do  17 hodin budou připraveny 
soutěže a návštěvníci se mohou seznámit s čin-
ností klubu Happy Sport Opava. Ve sportovním 
areálu je možné nalézt pět beachvolejbalových 
kurtů a antukový kurt. Kromě volejbalu si zde 
můžete zahrát také beachtenis, beachbadmin-
ton, petang, volejbal, nohejbal i soft tenis. 



7

Aktuality

Slavnostní zahájení je plánováno 
na  28.  května na  Ptačím vrchu v  sa-
dech Svobody. První akcí, která se 

v rámci multižánrového festivalu uskuteční 
ještě před slavnostním zahájením, bude vý-
stava Czechscape – portrét současné české 
krajinářské architektury, jež se návštěvní-
kům otevře vernisáží ve  čtvrtek 5. květ-
na v  17 hodin v  Obecním domě a  potrvá 
do 3. července. 

Czechscape je rozsáhlou výstavou předsta-
vující díla českých krajinářských architektů, 
architektů a umělců realizovaných v období 
uplynulých pětadvaceti let. Tato přehlídka 
prezentuje krajinářskou architekturu i  s  je-
jími velkorysými přesahy do  dalších příbuz-
ných disciplín, čímž záměrně překračuje 
hranice běžného chápání tohoto oboru. Díky 
tomu předkládá problematiku velmi pouta-
vě – jako obraz samotné krajiny a  venkova, 
městského veřejného prostoru, soukromých 
zahrad, veřejných parků, zeleně komerčních 
objektů ale i různých intervencí do veřejné-
ho prostoru. „Jsem rád, že můžeme prostřed-
nictvím výstavy Czechscape představit Opa-
vanům oblast krajinářské architektury, která si 
určitě zaslouží větší pozornost, než jaká je jí vě-
nována. Věřím, že by pro ně mohla být novou 

inspirací k  na-
zírání na  pro-
středí, v  němž 
žijí,“ říká Ja-
kub Hepp, 
jeden z  jejích 
autorů. Výsta-
va seznámí 
návštěvníky 
se sedmi de-
sítkami reali-
zací. Obyvate-
lé Opavy tak 
budou mít 
j e d i n e č n o u 
šanci poznat 
blíže nejen známé projekty, ale i ty, které jsou 
veřejnosti nepřístupné. 

Slavnostní zahájení Landscape Festivalu 
Opava bude spojeno s  open air festivalem 
Ptačák 2016 v  sadech Svobody a  proběhne 
v sobotu 28. května. Jednodenní multižánro-
vá akce chce navrátit pulzující městský život 
do  míst, kam bezpochyby patří – do  okolí 
Ptačího vrchu v  sadech Svobody a  do  za-
hrady minoritského kláštera. V  odpoledním 
a  večerním programu zde vystoupí řada 
kapel a  jeho součástí budou také výstavy 

a umělecké instalace. „Akce navazuje na tra-
dici hudebních festivalů, které se na  přelomu 
tisíciletí na  Ptačím vrchu s  velkým úspěchem 
konaly. Připraven je bohatý program plný hu-
debních lahůdek. Vystoupí The Prostitutes, 
Bratři Orffové, Dva, Munroe, Psychonaut, Nv-
meri. K tomu připravujeme pestrý doprovodný 
program. Myslím, že si přijdou na  své jak fa-
noušci roztančených rytmů, tak náročnější po-
sluchači,“ komentuje akci spolupořadatel Jan 
Kunze, dramaturg a kurátor Opavské kulturní 
organizace.

Festival bude návštěvníkům přístupný zdar-
ma a  doprovodný program se rozprostře 
i  do  dalších míst ve  městě, aby tak oslovil 
co největší počet zájemců. „Projekty v  cen-
tru města jsou vždy vyhledávané a  oblíbené. 
Festival na  Ptačím vrchu navazuje na  dávné 
akce a  s  velkou ambicí je chce připomenout. 
Program i  prostředí budou uzpůsobeny pro 
všechny, od  dětí přes studenty až po  dospě-
lé i  důchodce. Ptačí vrch je místem setkávání 
a  festival bude místem setkání i  cílem všech 
obyvatel. Současně pak také místem diskuzí 
nad směřováním k  lepší budoucnosti města. 
Landscape festival Opava chce oprášit zašlou 
slávu města Bezručova a otevřít i vytvořit nová 
místa, objekty a  prostory,“ dodává náměstek 
primátora Dalibor Halátek.

Festival pořádá Galerie Jaroslava Fragnera 
spolu se statutárním městem Opava, které 
dalo celé akci záštitu.

Ptačí vrch v sadech Svobody oživí 
multižánrový Landscape Festival 

Foto: archiv pořadatele 

V průběhu měsíce května odstartuje 
v Opavě tříměsíční projekt s názvem 
Landscape Festival Opava a podtitulem 
Krajina – město – veřejný prostor.

Foto: archiv pořadatele 
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AKČNÍ NABÍDKA
1.5. – 31.5.2016

Krnovská 151/63, 746 01  Opava, tel.:  602 266 541, 553 622 644
otevřeno: Po – Pá 6.30 – 17.00, So – 7-12

Beton potěrový PCI  
Pericem EBF 02 30kg  
– Potěrový beton pro  

tloušťku vrstvy 10–30 mm

Beton potěrový PCI  
Pericem EBF 04 30kg  
– Potěrový beton pro 

tloušťku vrstvy 20–70 mm

Beton potěrový PCI  
Pericem EBF 08 30kg  
– Potěrový beton pro 

tloušťku vrstvy 40–150 mm

Hmota samonivelační PCI 
Pericem 505 25kg – Cemen-

tová samonivelační stěrka pro 
tloušťku vrstvy 2–10 mm

Lepidlo PCI Pericol Special C2T 
25kg šedé   

– Zlepšené tixotropní lepidlo 
pro obklady a dlažby

Lepidlo PCI Pericol K C1T 25kg   
– Cementové lepidlo  

na nasákavé obklady a dlažby

Lepidlo Mamut Glue 
(High tack) 290ml 

barva BÍLÁ

Kotva tekutá bez 
styrenu Polyester 

Gold 280ml

69,-
Kč vč. DPH

195,-
Kč vč. DPH

95,-
Kč vč. DPH

144,-
Kč vč. DPH

199,-
Kč vč. DPH

69,- 69,- 229,-
Kč vč. DPH Kč vč. DPH Kč vč. DPH
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Na mapách historických památek sym-
bolizují Prahu Hradčany, pro naše 
město je to jednoznačně Hláska, kte-

rá inspirovala i  název městského zpravoda-
je. U  jeho zrodu stála tehdejší náměstkyně 
primátora Jiřina Bouchalová s  Jaromírem 
Breuerem, který byl jeho prvním redakto-
rem. Prvotní myšlenkou bylo zprostředkovat 
Opavanům informace o  chodu magistrátu, 
činnosti rady a zastupitelstva, zprávy z dění 
v kultuře, školství či sportu.  

Postupně se z  osmistránkové čer-
nobílé Hlásky na  novinovém papíře 
stalo jedno z  nejčtenějších periodik 
v  Opavě a  jejích městských částech. 
Informací bylo stále více, a proto bylo 
potřeba změnit kvalitu papíru a také 
její grafický vzhled. „Jistě si někteří 
z vás ještě vzpomenou na modrobílou 
Hlásku,“ připomíná Silvie Vltavská, 
která zakládala její redakci. V  roce 
2004 tehdejší vedení města rozhodlo 
o  tom, že si zpravodaj zaslouží nový 
kabát, více stran a  nových rubrik. 
A tak poprvé vyšla Hláska celobarev-
ná o  32 stranách. Ke  změně obsahu 
i „vizáže“ zpravodaje došlo také před 
pěti lety. „S úplně novou grafikou jsme 
vás seznámili minulý měsíc. Doufáme, 
že se vám nový vzhled Hlásky bude lí-
bit a že si v ní každý z vás najde to, co 
jej zajímá,“ doplňuje šéfredaktorka 
Anna Kůsová Sotolářová. Vloni v pro-
sinci jste poprvé ve svých domovních 
schránkách mohli nalézt i  rozšířené 
čtyřicetistránkové vydání, které vyjde 
vždy čtyřikrát ročně. 

Mnozí ani netuší, že Opava byla jedním 
z prvních měst v republice, které začalo tisk-
nout zpravodaj v  Braillově písmě, a  to díky 
občanskému sdružení Tandem při Základní 
škole Havlíčkova, jež přišlo s tímto nápadem. 
V této podobě si jej můžete zapůjčit v Měst-
ském informačním centru, Knihovně Petra 
Bezruče nebo organizacích či institucích pro 
zrakově postižené občany. 

Za  tím, abyste si mohli vždy počátkem mě-
síce přečíst novinky z  dění ve  městě, stojí 

mravenčí práce sedmičlenného týmu. Díky 
jeho svědomité práci se Hláska stala důle-
žitým zdrojem seriózních informací pro ka-
ždou opavskou domácnost. Redakční rada 
se během let několikrát obměnila, přesto 
někteří členové v  ní pracují od  samého po-
čátku. „Děkuji všem, kteří se na přípravě Hlásky 
podíleli a nadále podílí, neboť jí věnují mnoho 
času i ve svém volném čase. Taktéž bych chtěla 
poděkovat všem čtenářům, bez jejichž podpo-
ry by náš zpravodaj nemohl vycházet,“ dodává 
na závěr Anna Kůsová Sotolářová.

Zpravodaj Hláska oslavil dvacetiny
První číslo Hlásky vyšlo počátkem května roku 1996.

Město Opava připravuje vydání prostorové obrázkové knihy s názvem Tajemná Opava.

„V posledních letech byly v rámci ediční činnos-
ti města vytvořeny reprezentativní publikace, 
kterých je v současnosti k dispozici stále dosta-
tek. Navíc jsme dlouhodobě postrádali publi-
kaci, která by představovala naše město a byla 
by poutavá pro děti a  mládež. Proto jsme se 
nyní rozhodli vydat knihu jiného, netradičního 
charakteru, která, troufnu si říci,  bude mezige-
nerační,“ uvedla Magdaléna Hájková z kance-
láře primátora.

Autorkou díla bude Lucie Seifertová, vý-
znamná česká spisovatelka a  ilustrátorka 

knih pro děti. V minulosti již vydala populár-
ní publikace jako Dějiny udatného českého 
národa, které byly později také zanimová-
ny a  vysílány v  rámci České televize. Knihy 
obdobného charakteru provázejí čtenáře 
například i  Českým rájem nebo Pražským 
hradem. „Co se týká měst, ve  stejné formě 
se zatím prezentovala pouze dvě a to Tajem-
ná Praha a  Tajemná Ostrava. Doufám, že se 
i  Tajemná Opava setká s  velkým úspěchem 
laické i  odborné veřejnosti, jako tomu bylo 
u  předešlých autorčiných publikací,“ dodává 
Hájková.

Leporelo se bude skládat z  rozsáhlých 
prostorových obrazů, na  jejichž ploše 
bude vtipným způsobem přiblížena his-
torie města, osobnosti, památky a  další 
místní specifika. Hotové by mělo být příští 
rok v  létě, slavnostním křtem pak projde 
na  festivalu Bezručova Opava 2017. Vy-
jde v nákladu 2000 kusů, z toho 300 kusů 
bude v anglickém a 200 kusů v německém 
jazyce. Sloužit bude jako propagační ma-
teriál města, Opavané i  turisté si ho bu-
dou moci zakoupit v Městském informač-
ním centru.

Tajemná Opava Lucie Seifertové

Redakční radu Hlásky zastupují: tajemník Tomáš Elis a pracovníci kanceláře primátora 
(na snímku zleva) Anna Kůsová Sotolářová, Silvie Vltavská, Lada Dobrovolná, Roman 

Konečný, Eva Hrdličková, Magdaléna Hájková a dole Petr Rotrekl. 
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Festival uspokojil také chuťové buňky návštěvníků. Ochutnávali Jeseníky. 

V průvodu se sešla témata všech dvaceti ročníků festivalu Další břehy. Akci připravila 
kancelář primátora ve spolupráci se Základní uměleckou školou Solná a dalšími spřízněnými 

dušemi festivalu. Průvod tvořily asi dvě stovky rozličných masek. 

Shakespeara představil 
Martin Hilský v zaplněném 

kostele svatého Václava. 

Ohlédnutí za XX. Dalšími břehy
Multižánrový festival se vrátil do své historie, kdy v programové nabídce bylo zahrnuto všech devatenáct 
témat uplynulých ročníků. Duben byl díky Dalším břehům plný neopakovatelných kulturních zážitků. 
Nechyběly koncerty, divadla, přednášky, výstavy, komponované pořady ani průvod masek. Realizace 
festivalu byla spolufinancována z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

Hudební zážitek nabídlo 
vystoupení Jaromíra 99 a kapely. 

Návštěvníci se přenesli i do Japonska.

Písničkář Vladimír Merta 
oslavil své sedmdesátiny. 

Jaromír Dušek je na Dalších 
březích jako doma. 
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Válečnému hrdinovi se splnilo velké přání

Začalo to nenápadnou větou na  tisko-
vé konferenci opavského magistrátu 
a  skončilo 2700 kilometrů od  Opavy, 

kde mně téměř 93 letý pan Kandareli tisk-
nul ruku a šeptal: „Spasibo, spasibo…“ . Byl to 
nejodvážnější nápad mé novinářské kariéry, 
který nakonec udělal tomuto vysloužilému 
vojákovi velkou radost. Musím to ale vysvět-
lit popořádku.

Už ve chvíli, kdy pan primátor s panem tajem-
níkem popisovali, v jak nuzných podmínkách 
žije v Gruzii poslední žijící čestný občan měs-
ta, a že právě proto mu Opava posílá finanční 
pomoc, věděl jsem, že se přede mnou otevírá 
příběh, který jako novinář „musím mít“. Iraklij 
Levanovič Kandareli, válečný hrdina bojující 
v Ostravsko-opavské operaci, měl totiž jedno 
velké přání – darovat České republice to nej-
cennější, co má – svou vlastní uniformu. Před-

stava, že toto přání splním a  natočím o  své 
cestě reportáž, mi nedala spát. 

Díky lidem z české ambasády a z vojenského 
přidělenectví v  Tbilisi, kteří mně velmi po-
mohli s organizací, se postupně zrodila chví-
le, kdy jsem se přes Varšavu dostal až do Gru-
zie. Omšelý dům s  ještě omšelejším bytem 
plukovníka Kandareliho je ve  městě Gori, 
zhruba 80 kilometrů od Tbilisi. V záplavě no-
vinových výstřižků, medailí a fotografií hrdě 
ukazoval rozhodnutí o udělení čestného ob-
čanství Opavy a že Opava na něj jako jediná 
nezapomněla. Je totiž čestným občanem 

i  dalších měst a  vesnic na  Ostravsku. Nako-
nec svlékl uniformu a dal mně ji i s vyzname-
náními do ruky. Slíbil jsem mu, že ji přivezu 
do  České republiky, i  když jsem měl trochu 
obavu z  letištní kontroly. Nakonec se ale 
na podivnou věc v mém kufru nikdo neptal. 
Hned po návratu jsem uniformu předal ředi-
teli Vojenského historického ústavu v Praze.

Pan Kandareli je na svůj věk neuvěřitelně čilý 
a i když je už docela obtížné porozumět jeho 
myšlenkám, při slovech „Opáva, Opáva…“ se 
mu pokaždé zaleskly oči. Snad se mi to poda-
ří zachytit i v reportáži.

Martin Knitl

Díky reportérovi Českého rozhlasu Ostrava Martinu Knitlovi 
a dalším několika lidem se do České republiky dostala 
uniforma se všemi poctami Iraklije Levanoviče Kandareliho, 
Gruzínce, který je jediným žijícím čestným občanem Opavy, 
plukovníkem, který bojoval v Ostravsko-opavské operaci. 

Válečný hrdina je jediným žijícím čestným občanem Opavy. 

Reportér rozhlasu se vydal do Gruzie.

I. L. Kandareli na slezskou 
metropoli neustále vzpomíná.

Kandareli chtěl České republice věnovat 
svou vlastní uniformu, což se mu díky 

dobrým lidem povedlo. Na snímku 
je v rukou ředitele Vojenského 

historického ústavu v Praze.
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®

VYZKOUŠEJTE U NÁS

Zamilovaly si Vaše oči prvotřídní kontaktní čočky? 

Vyzkoušejte DAILIES TOTAL 1®, první a jediné kontaktní čočky 

s proměnným obsahem vody, které oko ani nevnímá. 

Po 5 dnech si budete jisti, že toto jsou čočky právě pro Vás.

Solná 5, Opava, tel.: 603 572 796
Dolní nám. 6, Opava, tel.: 727 976 123
www.jamnicky.cz, Jsme na

ZAMILUJTE SE 
S DAILIES TOTAL  1

Prodavač/ka lahůdek
Prodejna Opava - Kateřinky, Hlučínská 1698/5
Jsme víc než jen úspěšná mezinárodní obchodní společnost. Základem našeho úspěchu 
jsou lidé. Na spokojenosti našich zaměstnanců nám opravdu záleží!

Jste týmový hráč, který oceňuje stabilitu, otevřenost a spolehlivost? Pak jste tu správně!

Požadujeme:
• vstřícné a korektní jednání se zákazníky
• aktivní přístup k práci
• časovou flexibilitu
• odpovědnost
• trestní bezúhonnost

Nabízíme:
• pracovní smlouvu na dobu neurčitou, možnost zkráceného úvazku
• dva dny v týdnu volné
• motivující mzdové ohodnocení, nadstandardní příplatek za noční směnu
• v rámci věrnostního programu dovolenou až 5 týdnů, 13. mzdu a další atraktivní benefity
• kartu MultiSport (příspěvek na sportovní aktivity)
• důkladné zaškolení a návazné firemní vzdělávání 
• možnost seberealizace a osobního rozvoje
• jistotu pracovního místa, partnerské jednání a vzájemný respekt

Pokud Vás tento inzerát oslovil, dostavte se prosím každý všední 
den od 8:00 do 15:00 hod. do prodejny nebo nás můžete  
kontaktovat na emailu: personal@kaufland.cz

Staňte se součástí našeho týmu!
www.kaufland.cz/kariera

LANEX hledá nové zaměstnance

LANEX
renomovaný výrobce vláken, lan a šňůr 
stabilní, dlouhodobě rostoucí firma vyvážející do více než 80 zemí světa  
tradice od roku 1949
obrat r. 2015: 28 mil. EUR, počet zaměstnanců: 370

Výroba probíhá ve 3 směnném nebo nepřetržitém provozním cyklu v moderních prostorách (částečně klimatizovaných), 
na nejmodernějších strojích a zařízeních pro dané účely. 

Koho hledáme:
Dělníky, dělnice do výrobních provozů.

Co požadujeme:
dobrý zdravotní stav, manuální zručnost, možnost práce ve vícesměnných provozech, 
svědomitý přístup k zajištění kvality práce a potřeb firmy

Co nabízíme:
zajímavou práci při obsluze pletacích a stáčecích strojů či extruzních linek
dlouhodobě pracovní vztah ve stabilní a soustavně  rostoucí firmě
moderní pracovní prostředí
odpovídající mzdové zařazení a prémie, příplatky za odpolední, noční a víkendové směny, proplacení práce přesčas
příspěvek na penzijní připojištění
příspěvek na stravu v podnikové jídelně
pitný režim
ochranné pracovní pomůcky
21 dnů dovolené + 4 dny dodatkového volna

Více se dozvíte na: 
web:      www.lanex.cz/kariera
adresa:  LANEX a.s., Hlučínská 96/1,
              747 28 Bolatice
mail:      lenka.valouchova@lanex.cz, personalistika@lanex.cz 
telefon:  553 751 225; 553 751 219
mobil:    725 519 336 
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Letní tábory a pobyty

Kam letos na tábor?

Středisko volného času Opava
Pobytový tábor Sportovní tábor Tošovice 
I. (8.–15. 7.). Pro děti od 8 do 15 let. Oderské 
vrchy. Děti si vyzkoušejí různé sportovní ak-
tivity – volejbal, fotbal, golf, lodě, lana, luky, 
vzduchovky, plavání, tenis… Cena: 3600 Kč. 
Info: SVČ, turistika@svcopava.cz. Přihlášky: 
www.svcopava.cz/tabory. 

Příměstský tábor U  koní I. – VII. (11.–15. 
7., 18.–22. 7., 25.–29. 7., 1.–5. 8., 8.–12. 8., 
15.–19. 8., 22.–26. 8.). Pro děti od 7 let. Ka-
ždý den se jezdí z Opavy do Jakartovic (Pen-
zion nad stájí), kde je připraven program pro 
děti – péče o koně a poníky, jízda na koních, 
hry a další aktivity. Je možné se přihlásit pou-
ze na celý tábor (5 dní). Cena: 2550 Kč. Info: 
SVČ, tabory@svcopava.cz. Přihlášky: www.
svcopava.cz/tabory.

Příměstský tábor Prázdninový mix I.  
(11.–15. 7.). Pro děti od 1. třídy ZŠ. Tábor se 
koná v prostorách SVČ, tělocvičně, na hřišti, 
venku, v  přírodě… Cena: 1400  Kč (za  jeden 
den 280 Kč). Info: SVČ, estetika@svcopava.cz. 
Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory. 

Příměstský tábor Plaváček (11.–15. 7.). Pro 
děti od 9 let. Základní vodácký výcvik na ka-
jacích i kánoích, spojený s plavbou po mírně 
tekoucí vodě řeky Opavy. Cena: 1750 Kč. Info: 
SVČ, voda@svcopava.cz. Přihlášky: www.sv-
copava.cz/tabory. 

Pobytový tábor Sportovní tábor Tošovice 
II. (16.–23. 7.). Pro děti od 8 do 15 let. Oder-
ské vrchy. Děti si vyzkoušejí různé sportovní 
aktivity – volejbal, fotbal, golf, lodě, lana, 
luky, vzduchovky, plavání, tenis… Cena: 
3600  Kč. Info: SVČ, turistika@svcopava.cz. 
Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory. 

Pobytový tábor Taneční tábor „RDB En-
core“ (17.–22. 7.). Pro děti od  10 let. Pivo-
var Stěbořice. Děti se seznámí a  vyzkouší si 
v praxi jednoduché taneční vazby v součas-
ném disko stylu, hip-hop, house dance, po-
ppin, L.A.style… Cena: 3100  Kč. Info: SVČ, 
estetika@svcopava.cz. Přihlášky: www.svco-
pava.cz/tabory. 

Příměstský tábor Prázdninový mix II. 
(18.–22. 7.). Pro děti od 1. třídy ZŠ. Tábor se 
koná v prostorách SVČ, tělocvičně, na hřišti, 
venku, v  přírodě… Cena: 1400  Kč (za  jeden 
den 280 Kč). Info: SVČ, technika@svcopava.
cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/tabory. 

Pobytový tábor Barevný týden I. (24.–30. 7.). 
Pro děti od 8 let. Pivovar Stěbořice. Tábor je 
zaměřený na  výtvarné a  keramické práce, 
zajímavé techniky, hry, soutěže, procházky 
a  výlety do  okolí. Cena: 3600  Kč. Info: SVČ, 
estetika@svcopava.cz. Přihlášky: www.svco-
pava.cz/tabory. 

Příměstský tábor Sportovní cross trénin-
kový kemp I. (25.–29. 7.). Pro mládež od 13 

do  18 let, která se nebojí 
pohybu pod vedením Cross 
Fit trenéra. Cena: 1750  Kč 
(lze přihlásit i na  jednotlivé 
dny). Info: SVČ, tabory@sv-
copava.cz. Přihlášky: www.
svcopava.cz/tabory. 

Pobytový tábor Vodác-
ké putování 2016 (31. 7. 
– 6. 8.). Pro děti od 10 let. 
Vodácké putování po řece 
Orlici, noci ve  vlastních 
stanech na  vodáckých tá-
bořištích. Cena: 3700  Kč. 
Info: SVČ, voda@svcopava.
cz. Přihlášky: www.svcopa-
va.cz/tabory. 

Příměstský tábor Sportovní (1.–5. 8.). Pro 
děti od 8 let. Každý den bude tematicky za-
měřen, doplněn o  rozcvičky, sportovní hry 
a soutěže. Cena: 1500 Kč (za  jeden den 300 
Kč). Info: SVČ, sport@svcopava.cz. Přihlášky: 
www.svcopava.cz/tabory.

Příměstský tábor Přírodovědník (1.–5. 
8.). Pro děti od  7 let. Pro zájemce o  příro-
du, zvířata a vše kolem nás, výlety do okolí 
i aktivity v SVČ. Cena: 1480 Kč (lze přihlásit 
i  na  jednotlivé dny). Info: SVČ, souteze@
svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/
tabory. 

Příměstský tábor Divadelní – Tři zlaté vla-
sy děda Vševěda (1.–5. 8.). Pro děti od  8 
do 15 let. Formou jednoduchých divadelních 
cvičení a  improvizací postupně dojdeme 
ke zpracování pohádky. Cena: 1400 Kč. Info: 
SVČ, ds.stek@seznam.cz. Přihlášky: www.sv-
copava.cz/tabory. 

Pobytový tábor Barevný týden II. (1.–6. 8.). 
Pro děti od 8 let. Pivovar Stěbořice. Tábor je 
zaměřený na  výtvarné a  keramické práce, 
zajímavé techniky, hry, soutěže, procházky 
a  výlety do  okolí. Cena: 3600  Kč. Info: SVČ, 
estetika@svcopava.cz. Přihlášky: www.svco-
pava.cz/tabory. 

Příměstský tábor Popletený svět (8.–12. 8.). 
Pro děti od 8 let. Pro děti, které se chtějí bavit 
a zkoušet bláznivé věci. Cena: 1500 Kč. Info: 
SVČ, souteze@svcopava.cz. Přihlášky: www.
svcopava.cz/tabory.

Příměstský tábor Sportovní cross trénin-
kový kemp II. (8.–12. 8.). Pro mládež od 13 
do 18 let, která se nebojí pohybu pod vede-
ním Cross Fit trenéra. Cena: 1750 Kč (lze při-
hlásit i na jednotlivé dny). Info: SVČ, tabory@
svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopava.cz/
tabory. 

Pobytový tábor „Dokážu to!“ (14.–20. 8.). 
Pro děti od  10 let. Místo: Kozí Horka na  Br-
něnské přehradě. Děti budou poznávat okolí 
na vlastních kolech, vyzkouší si lanové akti-
vity, vodní aktivity... Cena: 3600 Kč. Info: SVČ, 
voda@svcopava.cz. Přihlášky: www.svcopa-
va.cz/tabory. 

Přinášíme vám pestrou nabídku letních táborů či pobytů. Naleznete v ní jak tábory 
příměstské, tak klasické stanové, v tee-pee, chatkách, divadelní, sportovní, vodácké či 
putovní. Stačí si jen vybrat.  

Foto: Adam Weicht

Foto: SVČ Opava
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Campanula
Řím (20.–30. 8.). Pro děti školou povinné 
od 7 do 15 let. Stanová základna Campanula, 
Mnichov u Vrbna pod Pradědem. Celotábo-
rová hra ve  znamení římských imperátorů. 
Legie Římanů budou objevovat, obsazovat 
a dobývat svět barbarů a podrobovat jej cí-
saři. K  náplni tábora neodmyslitelně patří 
výroba zbroje, um bojovat v  římských jed-
notkách a spousta zábavy při boji s národy, 
které nebudou chtít svá území vydat dobro-
volně... Cena: 2300 Kč. Přihlášky: www.cam-
pa.estranky.cz, romana.synkova@centrum.
cz, Marekvilimec@atlas.cz, 733 189 524.

Helen Doron English
Tábor Helen Doron English na téma Anglie 
– Dobrodružství Robina Hooda (3.–9. 7.). 
Pro děti od  3 do  14 let. Rekreační středisko 
Bílá Holubice, Mokřinky. Angličtina zábav-
nou formou, sportovní zápolení, talentová 
soutěž, stezka odvahy, koupání, večery u tá-
boráku, výlet do Sherwoodu a na závěr diva-
delní představení. Online rezervace: http://
helendoron.cz/tabory. Info: Jazyková škola 
Helen Doron English, nám. Osvoboditelů 
6/7, opava@helendoron.cz, 734 477 294.

Stanový tábor Helen Doron English 
na  téma Piráti z  Karibiku (10.–16. 7., 
17.–23. 7. nebo 24.–30. 7.). Pro děti od  6 
do 14 let. Slezská Harta, Roudno. Angličtina 
zábavnou formou, rýžování zlata, plno sou-
těží, tvořivých aktivit, výlety do okolí, koupá-
ní, plavba lodí, keramika, večery u táboráku 
s kytarou, noční dobrodružství a spoustu dal-
ších vzrušujících zážitků. Online rezervace: 
http://helendoron.cz/tabory. Info: Jazyková 
škola Helen Doron English, nám. Osvobodi-
telů 6/7, opava@helendoron.cz, 734 477 294.

Příměstský tábor Helen Doron English 
(1.–5. 8.). Výukové centrum Helen Doron 
English na  náměstí Osvoboditelů 6/7. Sou-
částí každodenního dopoledního programu 
jsou 2 vyučovací hodiny angličtiny plné sou-
těží a  tvořivých aktivit. Odpolední program 
zahrnuje výlety do  okolí, návštěvu koupa-
liště, minizoo, minigolfu a  spoustu dalších 
vzrušujících zážitků. Tábor probíhá každý 
den od 7.30 do 16 hodin. Online rezervace: 
http://helendoron.cz/tabory. Info: Jazyková 
škola Helen Doron English, nám. Osvobodi-
telů 6/7, opava@helendoron.cz, 734 477 294.

Aikido Dojo Opava
Příměstský aikido tábor (25.–29. 7.). Pro 
děti od 6 do 14 let. Sadová 4. Denně 2 lekce 
aikido pro začátečníky i pokročilé, výlet (Hra-
dec n. Mor.), muzeum, kino, bowling, hry, 
soutěže a další aktivity. Program od 8 do 16 
hodin, pobyt možný od 7.45 do 16.30 hodin. 
Cena: 1450 Kč/5 dní. Přihlášky: V. Klimešová, 
aikido.dojo.opava@seznam.cz, www.aikido-
-opava.cz, 604 219 984. 

Pobytový aikido tábor – „Záhada hlavola-
mu“ (30. 7. – 5. 8.). Pro děti od 7 do 14 let, 
v  budově. RS „U  Brodu“, Mokřinky. Denně 
2–3 lekce aikido pro začátečníky i  pokro-
čilé, celotáborová hra, výlet do  Davidova 
mlýna, hry, soutěže a  další aktivity. Cena: 
3650 Kč. Přihlášky: V. Klimešová, aikido.dojo.
opava@seznam.cz, www.aikido-opava.cz, 
604 219 984. 

Baby club Kačka
Plavecký tábor I. (31. 7. – 5. 8.), II. (7.–12. 8.). 
I. turnus pro děti od 4 do 8 let, II. turnus pro 
děti od 6 do 12 let. Hotel Babská, Velké Kar-
lovice. Bohatý program i  na  souši, plavání 
ve vnitřním  bazénu  a spousta legrace. Cena: 
3200 Kč. Záloha 1000 Kč do 30. 5. Přihlášky: 
Baby club Kačka, Jateční 7, info@babyclub.
cz, www.babyclub.cz, 553 654 073.

Pobyt pro rodiny s  dětmi – „Stroj času“ 
I. (17.–22. 7.). Hotel Zlatá Opavice – Holčo-
vice. Cena dospělý: 4400  Kč, dítě: 2400  Kč. 
II. (7.–12. 8.). Hotel Stará pošta – Filipovice. 
Cena dospělý: 5200 Kč, dítě: 2800 Kč. Bohatý 
celodenní program. Ubytování s plnou pen-
zí, pokoje s  vlastním sociálním zařízením, 
vnitřní bazén. Přihlášky: Baby club Kačka, 
Liptovská 21, info@babyclub.cz, www.ba-
byclub.cz, 723 391 163. 

Tábory v Karlovicích
Letní tábor – Karlovice u Vrbna (10.–21. 7.). 
Tábor s  nezapomenutelnou  táborovkou 
JUMANJI, vedoucí  tábora Kristián Hajduk. 
Cena: 3600 Kč. Přihlášky: V. Jiříčková, rekrea-
ce – obchod, Karlovice 201, 793 23 Karlovice, 
www.rskarlovice.cz, 603 824 374.

Letní tábor – Karlovice u Vrbna (21. 7. –2. 8.). 
Pohodový tábor se spoustou her a  legra-
ce, vedoucí tábora  M. Halámková. Cena: 
3900 Kč. Přihlášky: V. Jiříčková, rekreace – ob-
chod, Karlovice 201, 793 23 Karlovice, www.
rskarlovice.cz, 603 824 374.

Adrenalinový týden pro teenagery (2.– 9. 8.) 
Pro mládež od 14 do 18 let. Vedoucí tábora 
T. Matlenga. Přihlášky: V. Jiříčková, rekreace 
– obchod, Karlovice 201, 793  23 Karlovice, 
www.rskarlovice.cz, 603 824 374.

Jazyková škola Abeceda
Anglický jazy-
kový tábor ABE-
CEDA na  téma 
po  stopách Ro-
binsona Crusoe 
(17.–23. 7.). Pro 
děti od  7 do  13 
let. Mokřinky 
u  Opavy. Děti za-
žijí v  nádherné přírodě týden plný zábavy, 
her a sportu, aniž by musely cestovat za hra-
nice ČR. Po celou dobu tábora lektoři hovoří 
s dětmi převážně anglicky. Naše tábory jsou 
výborným začátkem pro navazující pobyty 
v zahraničí. Cena: 4600 Kč. Přihlášky: Jazyko-
vá škola Abeceda, Lepařova  8, www.abece-
da.org, info@abeceda.org, 775 673 376.

Spolek Za Opavu
Příměstský Zámecký tábor (11.–15. 7.). 
Pro děti od 7 do 12 let. Spolek Za Opavu, Ma-
tiční dům. Týden výletů po Opavsku. Společ-
ně navštívíme pět zajímavých míst regionu 
se šlechtickými sídly. Tábor probíhá každý 
den od 8 do 16 hodin. Cena 1600 Kč. Přihláš-
ky: www.zaopavu.cz, skalikova@zaopavu.cz, 
737 40 28 44. 

Příměstský Zahradní táboráček (8.–12. 8.). 
Pro děti od  3 do  6 let. Spolek Za  Opavu, 
Matiční dům a  Alžbětina zahrada. Kouzel-
ný svět bylinek. Tábor probíhá každý den 
od  8 do16 hodin. Cena 1600  Kč. Přihlášky: 
www.zaopavu.cz, skalikova@zaopavu.cz, 
737 40 28 44. 

Opavská kulturní organizace
Příměstský tábor v  srdci Vašeho měs-
ta 2016 (11.–15. 7., 18.–22. 7.). Pro děti 
od  2.  třídy ZŠ. Výtvarně – historický tábor 
tentokrát s  oslavencem Karlem IV. a  jeho 
rodinou bude probíhat denně od  7.30 
do  16  hodin v  Obecním domě a  v  Domě 
umění. Gotiku budeme hledat ale také pří-
mo v ulicích Opavy a středověk nás obklopí 
i během výletů do okolí. Cena: 1300 Kč. Při-
hlášky: OKO, p.  o., simona.juchelkova@oko-
-opava.cz, www.oko-opava.cz, 734 527 115.

Foto: OKO

Foto: Aikido Dojo Opava
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Dětská agentura
Letopisy Narnie – Princ Kaspián (3.–12. 7.). 
Pro děti od 7 do 15 let. Středisko MAYA, Je-
seníky, v chatkách. Chcete poznat svět staro-
dávné magie a fantastických tvorů? Nemáte 
rádi nespravedlnost a krutost? Pak hledáme 
právě vás! Prozkoumejte Narnii spolu se stej-
ně nadšenými kamarády a  bojujte za  spra-
vedlnost! Cena: 3590  Kč. Přihlášky: Dětská 
agentura, tabor@detska-agentura.cz, www.
detska-agentura.cz, 553 770 777.

Na  Vlásku – Koně 1. (3.–12. 7.). Pro děti 
od 7 do 15 let. Středisko Doubrava, Jeseníky, 
v chatkách. Prožijte 10 dnů s koňmi a dobro-
družstvím. Zvládnete vykonat dlouhou cestu 
za  létajícími světýlky, dokážete přesvědčit 
chytrého Maxima, že Flynn Rychlík není nej-
nebezpečnější zločinec v okolí? Prožijte s Lo-
cikou její dobrodružství a pomozte Flynnovi 
v  jeho cestě stát se lepším člověkem. Cena: 
3880 Kč. Přihlášky: Dětská agentura, tabor@
detska-agentura.cz, www.detska-agentura.
cz, 553 770 777.

Cesta kolem světa za  80 dní (12.–21. 7.). 
Pro děti od 7 do 14 let. Středisko MAYA, Je-
seníky, v  chatkách. Báječná dobrodružství, 
veselé příhody a neuvěřitelná nebezpečí če-
kají na vás společně s Phileas Foggem a jeho 
přáteli při cestě kolem světa. Jeďte a vyhrajte 
sázku, zvládněte cestu kolem světa za  pou-
hých 80 dní. Cena: 3590 Kč. Přihlášky: Dětská 
agentura, tabor@detska-agentura.cz, www.
detska-agentura.cz, 553 770 777.

Rychlý Stripes – Koně 2. (12.–21. 7.). Pro 
děti od 7 do 15 let. Středisko Doubrava, Je-
seníky, v  chatkách. Prožijte 10 dnů s  koňmi 
a  dobrodružstvím. Společně se dostaneme 
z  cirkusu a  přihlásíme se na  prestižní dosti-
hové derby, ve kterém se pokusíme zvítězit 
nad skutečnými profíky, a to i přes fakt, že náš 
kůň je vlastně zebra. Cena: 3880 Kč. Přihláš-
ky: Dětská agentura, tabor@detska-agentu-
ra.cz, www.detska-agentura.cz, 553 770 777. 

Hobit 2 a 3 (21.–30. 7.). Pro děti od 7 do 15 
let. Středisko MAYA, Jeseníky, v chatkách. Po-
mozte Bilbovi zdolat cestu k  Osamělé hoře. 
V  tichosti získat Arcikam a  sehrát význam-
nou roli v závěrečné bitvě! Podpořte výpravu 
Thorina Pavézy, bojujte s Azogem a zvítězte! 
Cena: 3590  Kč. Přihlášky: Dětská agentura, 
tabor@detska-agentura.cz, www.detska-
-agentura.cz, 553 770 777.

Krasavec Beauty – Koně 3. (21.–30. 7.). Pro 
děti od 7 do 15 let. Středisko Doubrava, Je-
seníky, v  chatkách. Prožijte 10 dnů s  koňmi 
a dobrodružstvím. Zachraňte Beautyho z ho-
řící stáje, vyhrajte prestižní dostih a  hlavně, 
zajistěte setkání Beautyho s původním pod-
koním. Setkejte se opět se starými přáteli 
a  poznejte nové kamarády. Spolu se svými 

skvělými vedoucími podnikněte nejedno 
dobrodružství. Cena: 3880 Kč. Přihlášky: Dět-
ská agentura, tabor@detska-agentura.cz, 
www.detska-agentura.cz, 553 770 777.

Pohádkový les – Z  pohádky do  pohád-
ky (30. 7. – 4. 8.). Pro děti od  5 do  10 let. 
Středisko MAYA, Jeseníky, v  chatkách a  bu-
dově. Pojeďte s  námi na  tábor... Nejen, že 
se seznámíte se spoustou pohádkových by-
tostí, ale navíc taky poznáte nové kamarády 
a  báječnou partu táborových vedoucích. 
Zároveň s nimi se na vás těší Ťapka a Kačka. 
Cena: 2990  Kč. Přihlášky: Dětská agentura, 
tabor@detska-agentura.
cz, www.detska-agentura.
cz, 553 770 777.

Kung fu Panda 3 (5.–14. 
8.). Pro děti od 7 do 15 let. 
Středisko MAYA, Jesení-
ky, v  chatkách. Zvládnete 
vytrénovat vesnici plnou 
zábavu milujících a  neo-
hrabaných pand do  ne-
bezpečných bojovníků? 
Dokážete zastavit padou-
cha a nastolit v Číně opět 
mír? Vydejte se s  námi již 
potřetí do  nádherného 
světa plného překvapení 
a  zábavy. Cena: 3590  Kč. Přihlášky: Dětská 
agentura, tabor@detska-agentura.cz, www.
detska-agentura.cz, 553 770 777.

Piráti z  Karibiku – Prokletí Černé perly 
(14.–23. 8.). Podaří se Jackovi s Willem za-
chránit Elizabeth a také posádku Černé perly? 
Vydej se v létě na dobrodružství plné námoř-
ních bitev a exotických ostrovů. Vyzkoušej si 
kormidlovat loď nebo šermovat se šavlí jako 
opravdový pirát! Cena: 3490  Kč. Přihlášky: 
Dětská agentura, tabor@detska-agentura.cz, 
www.detska-agentura.cz, 553 770 777.

SK Badminton Boreček Opava
Dětský badmintonový camp – SK Bad-
minton Boreček Opava (11.−15. 7.). Pro 
děti od  5 do  15 let. Střední technická škola 
v Opavě. Příměstský tábor zaměřený na bad-

minton a  sportovní aktivity. Cena: 1850  Kč. 
Přihlášky do  30. 6.: Olga Hromadová, olga.
hromadova@seznam.cz, 731 162 035.

TOM 4207 KADAO
Tajemství rudého muže (2.–16. 7.). Pro čle-
ny i  nečleny turistického oddílu TOM 4207 
KADAO. Stanový tee-pee tábor v Bobrovecké 
dolině u Liptovského Mikuláše na Slovensku. 
„Indiánská“ celotáborová 14-ti denní hra, vý-
lety do Roháčů a Kvačanské doliny, tradiční 
programy oddílu, tábornické dovednosti, 
plnění Véček, netradiční hry a sporty, vodác-
ký kanál, workshopy a zpívání u ohňů. Cena: 

4500 Kč. Přihlášky: členové do 30. 4., po tom-
to datu ostatní zájemci. Nutný cestovní do-
klad do zahraničí. Info: tom.weicht@seznam.
cz, 603 373 728. Přihlášky ke stažení a všech-
ny informace: www.kadao.cz. 

Kadao v Banátu 2016 (19.–28. 8.). Pro čle-
ny i nečleny oddílu (od 12 let), jejich rodiče 
a  oddílové kamarády, ale i šikovné mlad-
ší určitě vezmeme s  sebou. Mezi českými 
vesnicemi je vyznačena červená turistická 
trasa (75 km), jejíž převážnou část budeme 
chtít projít. Věci si samozřejmě poneseme 
na  zádech v  báglu, ale nemusíte se niče-
ho bát, autobus nám bude často při ruce. 
Ubytování na  zahradě a  stravu máme za-
řízenou u místních rodin, které jsou velice 
pohostinné. Poznáme starou českou kultu-
ru a český jazyk, kterým v Čechách mluvili 

lidé před 200 lety, pro-
jdeme místy až sto metrů 
vysokým kaňonem řeky 
Nery, poznáme 5 z  6 čes-
kých vesnic, projedeme 
se na  loďkách po  Dunaji 
v místě, kde je to ze srbské 
strany na  rumunskou jen 
66 metrů, prostě zažijeme 
parádní týden s  partou. 
Cena: 3900 Kč. Info: www.
banat.cz, adam.weicht@
seznam.cz.

Foto: SK Badminton Boreček

Foto: Adam Weicht
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Poprvé v Opavě

Historie

HLÁSKA 05/2016

Provoz prvního stálého kina v  Opavě 
byl spojen s  hotelem U  Zlaté hrušky 
na Horním náměstí 27. Od roku 1910 se 

zde v týdenních intervalech promítaly cesto-
pisné filmy berlínské firmy Weltpanorama. 
Budova hotelu byla po  válce stržena, snad 
čtenářům více napoví informace, že zadní 
trakt hotelu vymezoval linii ulice Podkovní. 
Ta dnes směřuje ke kinu Mír, kde bratr hote-
liéra Hrušky Mořic Tschamler začal o šest let 
později provozovat kino na Kolářské ulici 3. 
Vedl k  němu ukazatel z  Horního náměstí. 
„Kino Zentral“ pak ve dvacátých letech (1924) 
od Tschamlerů odkoupilo město Opava. 

Ještě dříve než se v  Opavě ujalo stálé kino, 
ve společenských sálech místních pohostin-
ství promítaly zájezdní společnosti například 
od  Berlína k  Jihlavě známé „Oeserovo elek-
trické divadlo“ Edmunda a  Fridolína Oese-
rových v  říjnu 1897 U  Tří kohoutů na  Hra-
decké ulici. Za  třicet krejcarů (vojsko a  děti 
za  polovic) nabízely hodinové představení 
takzvaných živých fotografií s  dobovými 
aktualitami i přírodopisné, cestopisné sním-
ky gradující ke  groteskám. Podkreslovaly je 

zvuky dalšího vynálezu – fonografu Thomase 
A. Edisona. Leccos prozradí názvy krátkých 
šotů z roku 1896: „Rychlomalíř“, „Karetní hra“, 
„Serpentinová tanečnice“, „Příjezd rychlíku“. 
Na  majitele hostinců či kaváren dále cílila 
reklama v  Opavském týdeníku, kde nejme-
novaný kolínský fotograf v  listopadu 1896 
nabízel stereoskopický automat (s  dvaceti 
obrazy včetně snímků z korunovace ruského 
cara), tedy prohlížení dvou plošných obrázků 
z různých uhlů, které se jeví plasticky. Starší 
více známý stereoskop ale kinematografu 
jistě nemohl konkurovat.

Kino Zentral na Kolářské 3 tedy bylo v Opa-
vě první. Ovšem přímo jméno rodiny Oeserů 
nesl jistou dobu podnik v Kateřinkách, který 
v budoucnu vystřídal názvy Alhambra i Od-
boj. V Kateřinkách se totiž v roce 1913 usadi-
la Marie Oeserová, pocházející z rozvětvené 
rodiny podnikatelů živících se mimo jiné cir-
kusovou produkcí (později mravně závadný-
mi posléze zakázanými „pařížskými večery“ 
s erotickými klipy). Právě interiéry Alhambry 
nám napoví, jak vypadala noblesní kultura 
prvních kinoprojekcí ve Slezsku, prokládaná 

varietním programem. České projekce v této 
Opavě blízké obci dále na Ratibořské ulici za-
jišťoval spolek Sokol Kateřinky a z Opavy je 
navštěvovali studenti českého gymnázia.

Za  první republiky Opavané také chodi-
li do  kina na  Masarykově třídě, kde licenci 
podniku „Troppauer Lichtspiele“ (založen 
1916) v  roce 1922 získal český spolek Mati-
ce opavská. Matice také bedlivě dohlížela 
na  skutečnost, aby německé filmy v  Opavě 
doprovázely české titulky, případně na jejich 
vhodnost. Nedostatky pak udávala zemské 
vládě slezské. Nejmladší „Bio Elektra“ fungo-
valo od července 1928 na Zedlitzově (Havlíč-
kově) 8 z  iniciativy Adolfa Tschamlera. Jeho 
název pak převzal nám známý opavský fil-
mový klub skrytý v  podzemí pod čekárnou 
opavské polikliniky. 

V  současnosti v  Opavě promítají dvě kina, 
komerční Cinestar v obchodním domě Breda 
a stále přežívající kino Mír (po válce Svoboda 
nahrazená v  roce 1964 novostavbou Míru) 
vlastněné městem.

Jaromíra Knapíková

Promítání kinematografu

„Kino Zentral  
na Kolářské 3 tedy  
bylo v Opavě první.“

Z filmu Příjezd rychlíku. 

U Tří kohoutů na Hradecké ulici. 

Kinematograf z roku 1898.
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Foto: archiv OKO

Hrobka rodiny 
Honkovy a Urbánkovy

Prvorepubliková četnická přilba

Při vzpomínce na  prvorepublikové čet-
níky snad každému přijde jako první 
na  mysl charakteristická přilba, kterou 

tehdejší strážci zákona nosili ve službě. Přil-
ba pro četnictvo byla zavedena v roce 1928 
a byla vyrobena ze zaječích a králičích chlu-
pů, ztužena šelakem, dekatována a  impreg-
nována. Barva byla stejná jako u stejnokroje, 
tj. šedozelená, na  přední části ve  středu ji 
zdobil střední státní znak, na bocích měla oz-
dobné plechové kroužky se stylizovanou lví 
hlavou a horní část přilby měla ještě ozdob-
ný kovový hřebínek.

Přilbu nosili všichni gážisté mimo služební tří-
dy a výkonní důstojníci konající bezpečnostní 
službu. Přilba se nosila vždy v  obchůzkové, 
dozorčí, bezpečnostní a  polní službě a  při 
soustředěních četnictva. V pohotovostní služ-

Jedním z  nejoriginálnějších sochař-
ských náhrobků na  hřbitově za  kaplí 
svatého Kříže, tzv. Švédskou kaplí v Ka-

teřinkách, je hrobka rodiny Honkovy a Ur-
bánkovy, která se nachází při zadní ohradní 
zdi hřbitova.

Hlavní kompoziční řešení náhrobku vy-
chází z  řešení kolumbárií jako úložných 
prostor pro urny zesnulých. Dvě kamenné 
urny s  monumentálně pojatými formami 
jsou také ve dvou grotách nad sebou ulo-
ženy. Urna v  horní grotě uchovává popel 

Heleny Honkové, zesnulé 
v  roce 1934, manželky Karla 
Honky, notáře, který zemřel 
roku 1958. Tito manželé byli 
také zadavateli pro vytvoření 
celého rodinného náhrob-
ku. Rodiče Karla Honky, Petr 
a  Marie, jsou uloženi v  hrob-
ce tradičním způsobem, stej-
ně jako další uvedení zesnulí 
Julie a Václav Urbánkovi, kteří 
zesnuli později v  60. letech 
20. století.

Náhrobek je zhotoven pře-
vážně z  lipovského šedavého 
mramoru. Ozvláštněním je 
použití travertinu na  vylože-
ní vnitřních prostor grot pro 
uložení uren. Stejně zajímavý 

je i  detail drobného bronzového řeckého 
křížku v trojúhelníkovém štítu nad korunní 
římsou. Hlavním prvkem výzdoby jsou ale 
dva stylizované figurální reliéfy nad nápi-
sovými kartušemi po  stranách urnových 
grot. Na  levé straně je z  profilu zobrazena 
matka s  dítětem v  náručí, obklopená ob-
lakem nebo svatozáří. V  reliéfu na  pravé 
straně je zobrazena mužská postava, oděna 
pouze do dlouhých kalhot. Levou ruku má 
položenou v klíně a pravou přes prsa. Hlava 
je pokleslá k pravému rameni. Muž je uná-
šen Smrtí, která jej zezadu objímá, přičemž 

v  pravé ruce drží, jako symbol vypršeného 
času, přesýpací hodiny.

Přestože je datace vzniku náhrobku nepotvr-
zená, je jisté, že byl vytvořen v  průběhu 20. 
let 20. století. V té době totiž v Opavě ve vět-
ším rozsahu působil sochař, jehož jméno jako 
autora sice není písemně doloženo, ale vý-
tvarný projev a  osobitý styl nás nenechává 
na pochybách. Tím je Englbert Kaps, narozený 
v roce 1888 v Jeseníku. Jeho výtvarný talent se 
projevil již v době studií. Po absolvování supí-
kovické mramorářské školy pokračoval ve stu-
diích na vídeňské Akademii výtvarných umění 
u profesorů Hanse Bitterlicha, Josefa Müllnera 
a Edmunda Hellmera. Už v roce 1921 si vybu-
doval v Supíkovicích sochařský ateliér. Po velké 
výstavě Společenství výtvarných umělců Slez-
ska, jehož se stal zakládajícím členem a která 
proběhla v  Opavě v  roce 1923, zde již neměl 
o  objednávky nouze. Po  II.  světové válce jej 
postihl stejný osud jako u mnohých rodáků. 
Po roce 1946 byl odsunut do Bavorska. Ve své 
práci se věnoval portrétní a  monumentální 
tvorbě, je autorem řady válečných pomníků, 
hrobek, samostatných plastik a bust známých 
osobností. Jeho díla se nacházejí především 
na  Jesenicku (Supíkovice, Zlaté Hory atd.), 
v šumperském okrese, pak v Branné a Mohelni-
ci (pomníky obětem I. sv. války). Zemřel 20. pro-
since 1975 v Regensburgu v Německu.

Tomáš Skalík

bě přilba nošena nebyla. Podbradek užívali 
četníci, pokud byli zařazeni v  oddílu, při 
obchůzkách a bezpečnostní službě jen 
tehdy, vyžadovala-li to situace.

Tuto přilbu a mnoho dalších zajíma-
vých exponátů vztahujících se k dě-
jinám četnictva a policie si mohou 
návštěvníci prohlédnout na  výsta-
vě „Jménem zákona! (Dějiny četnic-
tva ve Slezsku)“, která je přístupná 
v expozici Cesta města v Obecním 
domě v  Opavě. K  výstavě je na-
plánováno několik zajímavých 
přednášek, na  které vás 
tímto srdečně zveme.
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 Přípravky na ochranu
 rostlin
 Hnojiva a substráty
 Semena SEMO a osiva
 Zahradní technika

Prodejní doba a kontakt:
Pondělí - pátek: 8.00 - 17.00

Sobota: 8.00 - 11.30

Tel. : 602 760 637

Svým
 zákazníkům

 poskytujem
e individuální přístup 

a poradenství v oblasti ochrany a pěstování rostlin.
Prodejna zahrada společnosti S-Profi t 

je pro vás otevřena již 18 let. 

Na Vaši návštěvu se těší kvalifikovaný personál prodejny.

 Krmiva pro psy a kočky 
 Krmné směsi 
 Nářadí pro dům a zahradu
 Bazénová chemie
 Hadice a vodní program

Nabízíme

7.990,-
Kč s DPH

Původní cena
8.790,- Kč

Akční cena

444444444444444444444444
6in1

WB 455 SC 6in1
s variabilním pojezdem

Vlastní pojez ANO
Motor Weibang 6 HP
Model motoru 1P65A-OHV 

8,9 Nm - 159 ccm
Ovládání otáček motoru ANO
Startování ruční
Šířka sečení 460 mm
Centrální nastavení výšky ANO 20-70 mm
Třecí spojka nože ANO
Mulčování ANO
Výhoz do boku ANO
Kuličková ložiska ANO
Kola 180/220 mm
Objem koše 65 L
Rychlost pojezdu var. daná motorem 

3,0 - 4,4 km/hod.
Podvozek Kvalitní ocel
Rozměry výrobku 900x570x470 mm
Hmotnost 37 kg

VYSOKÁ KVALITA
BEZ KOMPROMISU
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Skvělá výbava      v prvotřídní kvalitě - to je travní sekačka WB455 SC

travní sekačka

Silný

6 HP
motor

Prodejce:
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Prodejna ZAHRADA
Polní 5, Opava
602 760 637
zahrada@s-profi t.cz

Hradecká 1, Opava
tel: 775 630 555

PIZZERIE S LETNÍ TERASOU 
Otevíráme, sledujte náš facebook

Pizzerie Pod Ptačím Vrchem

 Pravou italskou pizzu připravenou 
 výhradně z italských surovin!
 Tankovou Plzeň
 Pizza a saláty celou sezonu
 Příjemné posezení na letní terase
 Nedělní rodinné obědy 
 s překvapením pro děti
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A

B
Í

Z
Í

M
E

  Receptury dle Leonarda Vanacore
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Propojení kulturních scén hudebních 
klubů, barů, kaváren, restaurací a  ve-
řejného prostoru s  multižánrovým 

programem – takový je cíl dvoudenního 
festivalu. Během jednoho víkendu, v pátek 
6. a sobotu 7. května, se uskuteční opavská 
klubová noc FreiPlatz. Návštěvníkům nabízí 
pestrou paletu hudebních programů v po-
době koncertů, poslechových a  tanečních 
večírků, workshopů, soutěží i  divadelních 
představení. Představí se řada nejen čes-
kých umělců a interpretů. „Cílem tohoto pro-
jektu je rehabilitace opavské klubové scény 
a rozšíření povědomí o ní mezi širší veřejnost,“ 
uvedl hlavní organizátor akce Václav Mina-
řík a  doplnil, že z  účinkujících se můžete 
těšit například na  kapely Circus Problem, 
Please The Trees, Ty Syčáci, Fred Madison, 

The Truth Is Out There, Expedice Apalucha, 
Killiekrankie, Bad Boyz a  řadu dalších spo-
lečně s  hudební produkcí četných DJ´s, al-
ternativními projekty a performance.

„Každý zapojený podnik nabídne během fes-
tivalu v  rámci svého programu benefity pro 
placené účastníky. Kluby, bary, restaurace, 
kavárny a  bistra budou mít připraveny akce 
na  občerstvení, soutěže, dárky a  jiné bonusy,“ 
připomněl Minařík. Místy konání akce bu-
dou Galerie Gottfrei, Klub Art, Music Club 13, 
Café Evžen na Lepařově ulici, Music Bar Jam, 
Humphrey´s bar a Galerie Cella.

Akce probíhá za podpory statutárního města 
Opavy a Opavské kulturní organizace. Vstu-
penky lze zakoupit online na www.freiplatz.

cz, kde se také dozvíte více informací o celé 
akci, nebo v Městském informačním centru, 
na  recepci Obecního domu či v  Café Evžen 
na Lepařově ulici. 

Květnová premiéra činohry bude ve zna-
mení slavného realistického dramatu 
Gabriely Preissové. Uvedena byla popr-

vé v Praze v roce 1889 a dnes patří k ikonic-
kým a  zároveň nejhranějším dílům českého 
divadla. Ve Slezském divadle byla v reperto-
áru zařazena před 24 lety a svou novodobou 
premiéru bude mít v neděli 22. května.

Slezské divadlo uvede hru pod názvem 
Gazdina roba (To tvoje divné srdce, Evuša 
moja!). Námět Gazdiny roby se nejprve ob-

jevil v  podobě povídky, která vyšla v  roce 
1889 v časopise Osvěta a která zaujala teh-
dejšího ředitele Národního divadla Fran-
tiška Šuberta natolik, že Preissovou oslovil 
s cílem přepracovat látku pro divadelní uve-
dení. Původní povídka se v  některých mo-
tivech od  pozdější verze lišila a  právě z  ní, 
stejně jako z  množství dalších dobových 
dokumentů a  rozhovorů, čerpala při adap-
taci textu pro opavské divadlo její autorka 
Anna Saavedra, jejíž tvorbu je možné vidět 
na mnohých českých scénách. 

Nová inscenace tedy vychází z tradice, ale ne-
lpí na ní striktně. Představení bude doplněno 
lidovými písněmi a  hudbou Maria Buzziho. 
Roli Evy už zkouší Šárka Vykydalová a Mán-
ka Daniel Volný, Samka ztvární Michal Stal-
mach. Sestavu doplní skupina studentů ost-
ravské konzervatoře. Při přípravě hry se sešel 
mladý ženský tým – režisérka Janka Ryšánek 
Schmiedtová, která od letošní sezony působí 
rovněž jako umělecká šéfka ostravského Di-
vadla Petra Bezruče, autorka adaptace Anna 
Saavedra a výtvarnice Katarína Kováčiková. 

Majálesové dění zahájí průvod ma-
sek, letos na  téma horor. Ten vyjde 
v pondělí v 17 hodin z univerzitního 

areálu Hradecká 17 a po návratu bude vyhlá-
šena nejlepší maska. Následovat bude od 18 
hodin promítání filmových snímků spojené 
s venkovním občerstvením.

Úterní divadelní den Opavského majálesu 
bude již tradičně patřit zejména studentské 
tvorbě. Hlavním tahákem dne, který začne 
v 16.30 v Loutkovém divadle Opava, by měla 
být nově připravovaná premiéra univerzitní-

ho divadelního souboru Dramkrou Odhlásit, 
jenž vyrukuje s  inscenací, která mírně útočí 
na dnešní svět mladých a jejich skoro až zá-
vislost na mobilních telefonech a podobně. 

Zakončení divadelního dne je naplánováno 
v  Café Evžen na  Beethovenově ulici. Připra-
ven bude večer plný poezie, hudby, stand 
up výstupů, možná i scénického čtení. „Opět 
chceme dát prostor zejména studentům a mla-
dým lidem, kteří můžou ukázat, že dělají i něja-
kou tvůrčí činnost,“ říká organizátor divadelní-
ho dne Jakub Plaskura.

Ve  středu bude program pokračovat lite-
rárním dnem, kde studenti a  pedagogové 
univerzity pokřtí literární sborník Artemisia 
a vystoupí kapela Nová vlna.

Celý týden bude ukončen tradiční open air 
akcí, která proběhne v  areálu víceúčelové 
haly Opava od  13 hodin a  vystoupí na  ní 
ze známých kapel například UDG, Kapitán 
Demo či Prague Conspiracy, z  opavských 
nadějí pak například Cocaine Party nebo 
Into Your Veins. Vstup na  všechny akce je 
zdarma.

FreiPlatz rozproudí živou kulturou téměř desítku míst v Opavě. 

Na prkna Slezského divadla se činohra vrací po dlouhých čtyřiadvaceti letech.

Majálesový týden je naplánován na termín od 9. do 13. května. 

Opavská klubová noc nabídne nevšední zážitek

Poslední premiérou bude Gazdina roba

Studentský majáles letos zahájí horor

Na festivalu vystoupí také Please The 
Trees. Foto: archiv kapely
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Mexický tenorista na opavských divadel-
ních prknech
V  neděli 8. května vystoupí v  opeře Sedlák 
kavalír v roli Turiddu Rafael Alvarez, který po-
chází z Mexika. V České republice vystupuje 
pravidelně téměř ve  všech operních diva-
dlech. Alvarez postupně vyzrál od  lyrických 
až po  dramatické tenorové role světového 
operního repertoáru (Radames, Cavaradossi, 
Don José, Cánio, Turiddu, Kalaf atd.). Vstupné 
na toto představení je pro studenty a seniory 
zlevněno o polovinu. 

Nové výstavy v knihovně
Rodačka z  Opavy vystudovala malbu a  její 
tvorbu bylo možné vidět mimo jiné i ve Var-
šavě. V úterý 3. května se v 17 hodin uskuteční 
vernisáž Vladany Fuchsové, která v Knihovně 
Petra Bezruče v Opavě představí svou malíř-
skou tvorbu z období let 2011–2016. Výstava 
představuje dílo, ve kterém se zabývá podvě-

domím svým a každého z nás, které je skry-
té v hlubinách duše – houštinách. Expozice 
v prvním patře bude přístupná vždy v době 
provozu knihovny a  otevřena bude do  27. 
května. Ve stejnou dobu a na stejném místě 
bude zahájena také výstava týkající se ochra-
ny kulturního dědictví nazvaná Necháme to 
tak?, což je putovní výstava, kterou má v péči 
občanské sdružení Za  Opavu již od  roku 
2010, a  zapůjčuje ji a  vystavuje především 
na  území Moravskoslezského kraje. Zabývá 
se důvodem, proč je tak velké množství sa-
králních památek v České republice v hava-
rijním stavu, a řeší také otázku možné pomo-
ci těmto objektům. V přízemí knihovny bude 
k vidění do konce srpna. 

Taneční zábava na prvního máje
Květen – lásky čas oslaví taneční škola Vítr 
tradiční májovou taneční zábavou. V Kultur-
ním domě Na Rybníčku se v neděli 1. května 

uskuteční tancování spojené s  programem 
Láska je láska. Letošními hosty budou 3 te-
noři. Akce proběhne od 17 do 22 hodin. 

Kdo letos začaruje písničku?
Projekt Začarovaná písnička nabízí možnost 
zazpívat zájemcům ze speciálních škol a za-
řízení z  Opavy, Ostravy, Krnova, Kopřivnice, 
Oder, Brna či různých koutů České i Sloven-
ské republiky. Její osmý ročník se uskuteční 
ve  středu 11. května v  kostele sv. Václava 
od 17 hodin. Vystoupí zde také soubor Tiché-
ho zpívání z Ostravy (neslyšící vyjadřují slova 
písně tancem), studentky z Austrálie, Brazílie 
či Peru, které jsou v ČR na výměnném poby-
tu, a další hosté. V prostorách kostela můžete 
zhlédnout výstavu fotografií minulých roční-
ků. Projekt vznikl v  roce 2009 a  do  prvního 
oblastního kola se přihlásila dívka Genny 
Ciatti, kterou dnes můžete slyšet zpívat na-
příklad v muzikálu Děti ráje v Praze a v Brně.

Báječná akce pro každého čeká na všechny, kteří se v sobotu 7. května vydají do Hradce 
nad Moravicí. Odnesete si nevšední zážitky. Kompletní program a všechny dostupné 
informace jsou na webových stránkách www.opavske-slezsko.cz a facebookovém profilu.

Seznamte se s Opavským Slezskem
Mediální partner:

Internet pro Vás

OTEVÍRÁNÍ
TURISTICKÉ SEZÓNY
Sobota 7. 5. 2016 9.00–17.00 hod.

Zámek Hradec nadMoravicí, Mariánské louky

• Jízda historickým vlakem (Ostrava - Opava - Hradec nadMoravicí a zpět)
• Poutavé představení atraktivit turistické oblasti
• Jarmark s regionálními produkty
• Gastrozážitky
• Celodenní zábava a soutěže pro děti i dospělé
• Hudební a divadelní vystoupení
• Svozy autobusem z nádraží na zámek

www.opavske-slezsko.cz opavskeslezsko
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Opavsko-polský koncert pro radost
Opavští a ratibořští zpěváci se rozhodli uspo-
řádat koncert jen tak pro radost. V  sobotu 
7. května se v  Loutkovém divadle v  Opavě 
představí opavští sólisté Anežka Margací-
nová, David Eliáš, Veronika Khucová, Lukáš 
Polák, Jáchym Andrýsek, Jana Smékalová, 
Tereza Schvanová a Andrea Horáková a těšit 
se můžete také na  jejich studentské kapely. 
Z  Ratiboře přijede špičkový pěvecký sbor 
Miraź. Připravena bude moderní populární 
evropská hudba v evropských jazycích, zazní 
i  Óda na  radost v  moderní úpravě a  mnozí 
připravují své vlastní autorské písničky.

Májový koncert umělců z Madridu
Španělští hudebníci Marta Infante a  Jorge 
Robaina vystoupí na mimořádném májovém 

koncertu v  pondělí 9. května. Mezzosopra-
nistka Marta Infante pochází z katalánského 
města Lleida, kde studovala hru na klavír, vi-
olu a zpěv. Na opavském koncertě ji na klavír 
doprovodí Jorge Robaina. Na programu bu-
dou skladby W. A. Mozarta, A. Dvořáka, G. Ro-
ssiniho a dalších. Vystoupení začne v 19 ho-
din v sále Knihovny Petra Bezruče v Opavě. 

Vzpomínková akce Hlučín-Darkovičky
Slezské zemské muzeum ve  spolupráci 
s  Krajským vojenským velitelstvím, měs-
tem Hlučín a kluby vojenské historie pořá-
dá tradiční vzpomínkovou akci k 71. výročí 
ukončení II. světové války a  výročí mobi-
lizace v  květnu roku 1938. Veřejnosti při-
pomeneme nejen události roku 1938, ale 
také významnou úlohu československého 
opevnění na  konci války, kdy pevnosti vy-
užívala německá armáda k  obraně před 
postupujícími vojáky 4. ukrajinského fron-
tu. Návštěvníci se mohou těšit na zajímavý 
program zaměřený na statické i dynamické 
ukázky bojových akcí. Akce se koná v  so-
botu 28.  května od  10 hodin v  Areálu čs. 
opevnění Hlučín-Darkovičky. Více informací 
získáte na webu www. szm.cz.

Je to úžasný úspěch. Fotografka Dita 
Pepe, působící jako pedagožka Institu-
tu tvůrčí fotografie a tedy bytostně spo-

jená se Slezskou univerzitou v Opavě, získa-
la společně s  Barborou Baronovou Výroční 
knižní cenu Magnesia Litera 2016 v katego-
rii Litera za nakladatelský čin.

Dita Pepe a Barbora Baronová byly nomino-
vány za publikaci s názvem Intimita, kterou 
vydalo nakladatelství Intimita Wo-men. Po-
dobně jako jejich předchozí společná kniha, 
jedná se i  v  tomto případě o  unikátní styli-
zovaný umělecký literárně-fotografický do-
kument, který ve vyprávění šesti českých žen 
otevírá důležitá osobní i společenská témata 
jako zdravotní hendikep, prostituce, depre-
se, umírání… 

Autorky na publikaci průběžně pracovaly tři 
roky. Barbora psala, Dita fotila a kniha najed-
nou měla 588 stran. Bylo třeba škrtat, vyřa-
zovaly se fotografie. Nakonec se publikace, 
která se skládá z jedné textové knihy a šesti 
fotografických sešitů, podařila a  Magnesia 
Litera je potvrzením, že skvěle. Je určitě od-
vážná, možná kontroverzní, ale v každém pří-

padě zajímavá a jedinečná.

K úplnosti je třeba ještě dodat, že už v roce 
2012 získal Literu za literaturu faktu vedoucí 
Ústavu historických věd Slezské univerzity 
Jiří Knapík za dvousvazkovou publikaci Prů-
vodce kulturním děním a  životním stylem 
v českých zemích 1948–1967. 

Výjimečné dílo výjimečného skladate-
le. Mši c moll pro sóla, smíšený sbor 
a orchestr z dílny Wolfganga Amadea 

Mozarta si budou moci vyslechnout všichni 
ti, kteří ve čtvrtek 2. června přijdou v 19 ho-
din do kostela svatého Václava. Pod záštitou 
primátora města se zde uskuteční koncert 

mezinárodního hudebního festivalu Janáč-
kův máj. Skladbu představí Lenka Ďuricová 
Cafourková (soprán), Kateřina Kněžíková 
(soprán), Jakub Kubín (tenor), Václav Čížek 
(tenor), Jiří Miroslav Procházka (bas) a  The 
Czech Ensemble Baroque Orchestra pod 
taktovkou Terezy Válkové (sbormistryně) 

a  Romana Válka (dirigent). Koncert je zařa-
zen do  předplatného pro milovníky krásné 
hudby. Další lístky jsou k dispozici přes web 
festivalu www.janackuvmaj.cz a ve Sluně. 
Festival věnuje koncert všem obětem terori-
smu, kterých v posledních měsících, žel, stále 
přibývá.

Magnesia 
Litera zamířila 
do Opavy

Janáčkův máj v kostele svatého Václava

Dita Pepe na předávání cen. 
Foto: screenshot Česká televize

Krátce

Foto: archiv Marta Infante
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Názory zastupitelů 
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V pondělí 11. dubna měli Opavané, které zajímalo cokoliv souvisejícího 
s chodem města, jedinečnou možnost položit své dotazy přímo ve-
doucím představitelům města. V odpoledních hodinách totiž v Sále 

purkmistrů Obecního domu proběhlo diskuzní setkání s názvem Otevřená 
radnice. V sále se sešlo několik desítek tazatelů, ať už těch, kteří na Otevřené 
radnice chodí pravidelně, či těch, kteří přišli poprvé. Diskuze trvala rovné 
dvě hodiny, odpovědí se ujali buď přímo členové vedení města či přizvaní 
vedoucí některých odborů. 

Otevřená radnice by měla letos proběhnout ještě jednou, a  to na  podzim. 
O termínu vás budeme v Hlásce včas informovat. 

Nový primátor Radim Křupala umožnil 
po  vstupu do  funkce zastupitelské-
mu klubu Opavanů, aby si nominoval 

své členy do  komisí, kde dosud zastoupení 
neměli – do  komise sportovní a  do  komise 
pro komunitní plánování (KP).  Opavané de-
legovali do  sportovní komise Pavla Berana 
a do komise pro KP zastupitelku Hanu Brňá-
kovou. Její členství bylo jednomyslně schvá-
leno radou města 24. února.

O měsíc později – 23. března byla Hana Br-
ňáková z této komise radou města rovněž 
jednomyslně odvolána, aniž by se zúčastni-
la jediného zasedání. Stalo se tak na zákla-
dě nátlaku pěti členů komise pod vedením 
předsedy Igora Hendrycha (ANO). „O tomto 
záměru a  důvodech předseda komise nein-

formoval ani klub zastupitelů Opavané, ani 
mne samotnou. Neměla jsem žádný prostor 
pro vyjádření,“ uvedla Hana Brňáková. Naše 
nová členka komise se tak nestačila zapo-
jit, ani nemohla v tomto poradním orgánu 
rady města prokázat svou odbornost. 

Argumenty, které oficiálně sdělil radě před-
seda komise, považujeme za účelové. „Pokud 
je důvodem střet zájmu, pak by v komisích ne-
mohli pracovat ani další odborníci, a to nejen 
v  komisi pro komunitní plánování, ale rovněž 
v  komisi sportovní, kulturní či v  komisi pro 
vzdělávání,“ konstatovala Hana Brňáková. 
Dalším argumentem bylo údajné „hanlivé 
vyjadřování“ naší zastupitelky vůči práci ko-
mise. Žádný z dotázaných členů rady se však 
k tomu nedokázal konkrétně vyjádřit.

Nastalou situaci považujeme za  nedemo-
kratickou. Považujeme za  nepřípustné, aby 
takovýmto způsobem byla omezována svo-
bodná volba delegování zástupců jakýchko-
liv volebních subjektů do zastoupení v orgá-
nech města. Důvodům, proč se rada města 
nechala vydírat, nerozumíme. Komise mohla 
fungovat i  s  méně členy, odborníky, schop-
nými vzájemné komunikace. 

Děkujeme některým zástupcům volebních 
subjektů, členům komisí a  občanům města 
za otevřenou, či skrytou podporu naší zastu-
pitelky.

Za klub zastupitelů OPAVANÉ a jeho členy 
výborů a komisí
Petr Pavlíček

Vedení města odpovídalo na otázky občanů

Proč vadí Hana Brňáková? Proč se rada města nechala vydírat?

Značková prodejna BERNARD v Opavě.

Chystáte oslavu, pořádáte party?
Nezapomeňte na pivo!
Výčepní zařízení jen za 99 Kč/víkend.

Značková prodejna BERNARD
Zámecký okruh 996/19
746 01 Opava

OTEVÍRACÍ DOBA
Po–Pá 8.00–12.00     12.30–18.00
So 8.00–12.00

KONTAKT
tel.: +420 725 372 943
e-mail: opava@bernard.cz

KONTAKT
tel.: +420 725 372 943
e-mail: opava@bernard.cz



23

Inzerce

Byt Kylešovice 

Opava, Olomoucká

RD Malé Hoštice

Garáž Opava

1 250 000 Kč

70 000 Kč

850 000 Kč

18 000 Kč/měsíc

1 700 000 Kč

1 190 000 Kč

Chata Holčovice-Spálené

RD Svatoňovice 

Hledáme nemovitosti ke koupi pro své solventní klienty
(domy, byty, chaty, pole, atd.)

Váš nový rodinný poradce
Michal Heinzke
Váš nový rodinný poradce
Michal Heinzke

Hypotéky, 
pojištění. 
Pomáhám 
realizovat
rodinné sny.

Volejte ještě dnes

602 793 397

Ing. Jarmila 
Špirutová   

604 237 555
www.hosp.cz

VYKOUPÍME VAŠI 
NEMOVITOST.

 Víte, kdo prodává? 
Za realizovaný tip 

odměna 5.000,-

.jpg

CONTROLLER JUNIOR

Charakteristika činnosti:
 y Po intenzivním zaškolení a seznámení s procesy společnosti budete 

zpracovávat controllingový reporting společnosti
 y Budete se podílet na tvorbě plánů a odhadů
 y Budete spolupracovat s ředitelstvím naší společnosti v Hrušovanech 

nad Jevišovkou a kolegy z mateřské společnosti AGRANA v Rakousku

Požadujeme:
 y Vysokoškolské vzdělání se zaměřením na ekonomii nebo finance
 y V případě středoškolského vzdělání je nutná prokazatelná víceletá 

praxe přímo v oblasti controllingu
 y Orientace v podvojném účetnictví podmínkou
 y Komunikativní znalost anglického jazyka
 y Znalost práce s PC, především pokročilé užívání MS Excel
 y Zkušenosti se systémem SAP výhodou
 y Analytické schopnosti
 y Nekonfliktní osobnost schopnou komunikace, samostatné i týmové 

práce
 y Řidičský průkaz skupiny B

Nabízíme:
 y Možnost nastavit nové procesy nebo vylepšit stávající v rámci útvaru 

controllingu
 y Pracovní poměr na dobu určitou v o.z. Opava
 y 13. plat, 5 týdnů dovolené, dotované stravování
 y Intenzivní vzdělávání v oboru
 y Pružnou pracovní dobu

    Mzdové podmínky jsou otázkou vzájemné dohody

VEDOUCÍ ELEKTRO

Charakteristika činnosti:
 y Po intenzivním zaškolení budete odpovídat za údržbu, opravy a pro-

vozuschopnost zařízení elektro, rozvodů VN a NN v celém závodě a  
provoz dle příslušných ČSN

 y  Budete mít na starost diagnostiku zařízení
 y  Budete vést tým pracovníků elektroúseku
 y  V kampani budete pracovat jako vedoucí směny

Požadujeme:
 y Vysokoškolské vzdělání se zaměřením na elektro – silnoproud
 y Případně středoškolské vzdělání s prokazatelnou praxí v oblasti 

elektro a VN
 y Vyhláška č.50/1978 Sb. §8
 y Orientace v problematice vysokého napětí
 y Praxe v oboru výhodou
 y Znalost práce s PC a internetem
 y Komunikativní znalost anglického jazyka
 y Nekonfliktní osobnost schopnou komunikace, samostatné i týmové 

práce
 y Řidičský průkaz skupiny B
 y Čistý trestní rejstřík
 y Dobrý zdravotní stav pro práce v noci

Nabízíme:
 y Po zapracování pracovní poměr na dobu neurčitou v o.z. Opava
 y 13. plat, 5 týdnů dovolené, dotované stravování
 y Intenzivní vzdělávání v oboru
 y Mzdové podmínky jsou otázkou vzájemné dohody

AGRANA
THE NATURAL UPGRADE
Your Career Upgrade

Contact person: 
Mgr.Zdeňka Batková
Moravskoslezské cukrovary, a.s.
Vávrovická 273
747 73  Opava – Vávrovice
czop.nabor@agrana.com If you are interested in this challenging position, please apply at www.agrana.com
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Slezské divadlo
  3. 5. 19.00 RODINNÁ SLAVNOST sk. 5 – Č
  4. 5. 19.00 CARMEN sk. 2 – O
  6. 5. 19.00 ŽENITBA sk. 3 – Č 
  7. 5. 19.00 BÝT NEBO NEBÝT. Derniéra. mimo – Č 
  8. 5. 19.00 REQUIEM/SEDLÁK KAVALÍR mimo – B, O 

  9. 5. 19.00 SHAKESPEARE. Komorní divadlo 
za oponou. sk. S, M – Č

12. 5. 19.00 RODINNÁ SLAVNOST sk. 9 – Č  
17. 5. 18.00 ŽENITBA sk. S – Č
19. 5. 19.00 REQUIEM/SEDLÁK KAVALÍR sk. 6 – B, O  
21. 5. 10.00 GAZDINA ROBA sk. D – Č 
21. 5. 19.00 CARMEN sk. 7 – O 
22. 5. 19.00 GAZDINA ROBA. Premiéra. sk. P – Č 

23. 5. 17.00 POHÁDKOVÝ TANEČNÍ VEČER – 
ZUŠ V. KÁLIKA mimo  

24. 5. 19.00 GAZDINA ROBA sk. 1 – Č
26. 5. 19.00 RODINNÁ SLAVNOST sk. M – Č
27. 5. 19.00 CARMEN sk. 4 – O
28. 5. 19.00 VŠECHNO NEJLEPŠÍ mimo – Č
29. 5. 19.00 NABUCCO mimo – O

30. 5. 19.00 EDITH A MARLENE. Komorní diva-
dlo za oponou. mimo – Č

Č = činohra, O = opera, M = muzikál, B = balet

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY

  2. 6. 19.00 W. A. MOZART: VELKÁ MŠE C MOLL. Pro sóla, 
smíšený sbor a orchestr. Sólisté: K. Kněžíková, L. Ca-
fourková, J. Kubín, Václav Čížek, Jiří M. Procházka. 
Czech Ensemble Baroque Orchestra & Choir, R. Vá-
lek – dirigent. IX. abonentní koncert pro milovníky 
krásné hudby, 41. Janáčkův máj. Kostel sv. Václava. 

VÝSTUPY NA HLÁSKU
Hláska je otevřena každou sobotu do 24. 9. vždy v 10–17 hodin. Výstupy probí-
hají každých 20 minut, maximum na jednu prohlídku je 25 osob. Vstupenky je 
možno zakoupit přímo v den výstupu na Hlásce, nebo v předprodeji v Měst-
ském informačním centru. Podrobnější info získáte v Městském informačním 
centru, Horní náměstí 67.

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz  

OBECNÍ DŮM
ŠÁRKA ŠLEJMAROVÁ / NEPLETÉ ZAHRADY DUŠE – foyer kavárny, 30. 4. – 29. 5.
VĚDA A TECHNIKA OČIMA DĚTÍ – foyer kavárny, 16.–29. 5.
CZECHSCAPE/PORTRÉT SOUČASNÉ ČESKÉ KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY 
– Galerie Obecního domu, vernisáž 4. 5. v 17 h. 
JMÉNEM ZÁKONA! DĚJINY ČETNICTVA VE SLEZSKU – potrvá do 28. 8., 
expozice Cesta města
ČETNICTVO VE SLEZSKU 1918–1938 – přednáška, Klub Art. 17. 5. v 17 h.
HISTORIE ČETNICTVA A POLICIE VE SLEZSKU – KOMENTOVANÁ PROHLÍD-
KA, 12. 5., 27. 5. v 16.30 h., expozice Cesta města
OD „GENDARMERIE“ K NÁRODNÍ BEZPEČNOSTNÍ STRÁŽI – přednáška, Klub 
Art. 26. 5. v 18 h.
KOSTEL SV. HEDVIKY V OPAVĚ – komentovaná prohlídka, sraz před vstupem 
do kostela, 4. 5. v 16.45 h. Nutná předchozí rezervace.
PUTOVÁNÍ ZA OSOBNOSTMI – komentovaná prohlídka hřbitova, téma: 
Obchodníci a podnikatelé, 31. 5. v 17 h., sraz před branou do areálu (Otická). 
Nutná předchozí rezervace.

KLUB ART
  6. 5. 20.00 OPAVSKÁ KLUBOVÁ NOC – Please The Trees + 

Vees + Donnie Darko
  7. 5. 20.00 OPAVSKÁ KLUBOVÁ NOC – Mole, Phonetick, 

Disgustin Justin, Kozel, Bassin, Majal  
10. 5. 19.00 Z KAPSKÉHO MĚSTA AŽ K OSADÁM KMENE 

HIMBA – Namibie, Jihoafrická republika, Jan 
Kunze a Pavol Hudran

11. 5. 16.30 STŘEDEČNÍ PŘEDNÁŠKY SE SLEZSKÝM GYM-
PLEM – Pěstounská péče aneb na palčivé téma 
s P. Němcovou

18. 5. 20.00 KONFERENCE MUZEA, PAMÁTKY A KONZER-
VACE 2016

28. 5. 15.00 DVA, THE PROSTITUTES, NVMERI, MUNROE, 
PSYCHONAUT, BRATŘI ORFFOVÉ – zahájení 
Landscape festivalu, pod Ptačím vrchem u kašny 
+ afterparty v Klubu Art od 24 h.

DŮM UMĚNÍ, otevřeno Út–Ne v 10–18 h.
DALÍ – potrvá do 19. 6. INFORMEL – 60. léta ze sbírek GVUO – potrvá do 19. 6. 

11. 5. 17.00 ZAČAROVANÁ PÍSNIČKA – 8. ročník celorepubli-
kového finále, kostel sv. Václava

25. 5. 17.00 HUDBA DĚTEM – benefiční koncert, kostel sv. Václava

FILMOVÝ KLUB – KINO MÍR
  5. 5. 18.15 RODINKA BELIEROVÝCH (Francie, Belgie, 2014, 

režie Eric Lartigau). Příběh teenagerky Pauly, 
která řeší dilema – opustit neslyšící rodiče závislé 
na jejích překladech, nebo se vydat za vlastním 
snem! Kino Orion, Hradec nad Moravicí.

  9. 5. 18.00 SEDM STATEČNÝCH (USA, 1960, režie John 
Sturges). Legendární western o sedmi pistol-
nících, kteří se postaví banditům, aby ochránili 
vesnici Ixcatlan. V rámci Projektu 100.  

16. 5. 18.00 LÍZA, LIŠČÍ VÍLA (Maďarsko, 2015, režie Károly 
Ujj Mészáros). Hravá černá komedie sleduje 
mladou ženu Lízu, která touží po lásce. Problém je 
ale v tom, že všichni její nápadníci nějakým způso-
bem zemřou. Líza dojde k přesvědčení, že je liščí 
vílou, zlým démonem, který vysává duše z mužů, 
jež potká...

23. 5. 18.00 OSM A PŮL (Itálie, Francie, 1963, režie Federico 
Fellini). Jedno z nejradikálnějších Felliniho děl 
popisuje profesionální a osobní krizi filmového 
režiséra, který se snaží najít smysl života. Pomo-
hou mu ho najít nové filmové projekty, nebo snad 
ženy? V rámci Projektu 100.

30. 5. 18.00 MLČENÍ JEHŇÁTEK (USA, 1991, režie Jonathan 
Demme). Napínavý snímek o masových vraždách, 
které vyšetřuje agentka FBI ztvárněná Jodie 
Foster. Ta navštíví doživotně odsouzeného vraha 
Hannibala Lectera, který by o vrahovi mohl něco 
vědět… 

  2. 6. 18.15 KOMUNA (Dánsko, 2016, režie Thomas Vinter-
berg). Film zasazený do poloviny 70. let vypráví 
příběh Erikovy rodiny, která uskutečňuje svůj sen 
o autentické komuně plné vzájemnosti a radová-
nek. Idea se začne rozpadat v momentě, kdy se 
do Erikova domu nastěhuje jeho milenka. Kino 
Orion, Hradec nad Moravicí.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz
VLADANA FUCHSOVÁ: HOUŠTINY. Výstava – výběr autorčiny malířské tvorby 
z let 2011–2016. Vestibul knihovny, 1. patro. 3.–27. 5. Vernisáž 3. 5. v 17 h. 
NECHÁME TO TAK? Výstava týkající se ochrany kulturního dědictví v péči o. s. 
Za Opavu. Vestibul knihovny, přízemí. 2. 5. – 31. 8.
KAREL IV. – KRÁL ČESKÝ, CÍSAŘ ŘÍMSKÝ. Oddělení pro dospělé, 1. 5. – 31. 6.
K. J. ERBEN: KYTICE. Výstava výtvarných prací studentů Střední školy průmys-
lové a umělecké v Opavě. Pobočka Kateřinky, 2.–31. 5.
KRAJINA, ČLOVĚK, NOC, MĚSTO. Výstava členů KKF (Klub Kavárenských Foto-
grafů), kteří v tomto období budou postupně vystavovat fotografie s tématem. 
Pobočka Kylešovice, 9.–31. 5.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

VÝSTAVY
RHODODENDRONY. 1.–31. 5., Arboretum Nový Dvůr.
ARCHIVNÍ KNIHVAZAČSKÁ SOUTĚŽNÍ PŘEHLÍDKA 2015. 24. 5. – 24. 6., 
Historická výstavní budova. Vernisáž 23. 5. v 19 h.
ODCHODY A NÁVRATY. Potrvá do 30. 11., Národní památník II. světové války.
ČAS DĚTSTVÍ A HER. Potrvá do 31. 8. Historická výstavní budova.
KRÁSA A TAJEMSTVÍ STARÉHO NIZOZEMÍ. Potrvá do 20. 9. Památník P. Bezruče.
HRABYNĚ VČERA A DNES. Potrvá do 30. 11. Národní památník II. sv. války.

AKCE
JARO V ARBORETU.  1. 5. od 9–18 h. Arboretum Nový Dvůr.
DEN VÍTĚZSTVÍ. 8. 5., v 10 h. pietní akt, v 15 h. komentovaná prohlídka expozi-
ce Doba zmaru a naděje. Národní památník II. světové války.
MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ. 21.–22. 5. v 9–18 h. V 15 h. začínají komentované 
prohlídky výstavy Čas dětství a her. Historická výstavní budova.
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VZPOMÍNKOVÁ AKCE HLUČÍN-DARKOVIČKY. Program zaměřený na statické 
a dynamické ukázky bojových akcí, podrobný program na www.szm.cz. 28. 5. 
od 10 h., Areál čs. opevnění Hlučín-Darkovičky.
OPAVA V ROCE 1945. Přednáška historika Zdeňka Jiráska. 18. 5. v 17 h., Histo-
rická výstavní budova.
MONITOROVÁNÍ ŠKODLIVÝCH LÁTEK V MUZEJNÍCH DEPOZITÁŘÍCH. Přednáš-
ka Martina Poláška, restaurátora SZM. 25. 5. v 17 h., Historická výstavní budova.

MATIČNÍ DŮM
Matiční 2, Opava
BLUDNÝ KÁMEN (www.bludnykamen.cz) – Freiplatz – 6.–7. 5. v 19 h. (6. 5. 
– hudební projekty: Girl Therapy, Hirisi 2/free city zen, Lebanon, Galerie Cella, 
7. 5. v 19 h. – Taj Mahal, koncert cikánské skupiny, Alžbětina zahrada, Rybí trh, 
v případě deště v Matičním domě. Julia Grybos a Barbora Zentková – 18. 5. 
v 17 h. (výstava je součástí projektu Hraniční mapující problematiku hranic, 
územních i mentálních, potrvá do 21. 6., Galerie Cella), Peter Graham/Cosa 
vostra – 18. 5. v 18 h. (výstava kreseb, koláží a objektů skladatele, hudebníka 
a vizuálního tvůrce P. Grahama, na vernisáži zahraje I. Palacký, potrvá do 5. 8., 
Matiční dům), Opavská cena J. M. Olbricha – 3. 5. v 18 h. (ukončení výstavy 
a vyhlášení výsledků, Galerie Cella).
ZA OPAVU (www.zaopavu.cz) – Muzikohrátky: hudební hry a hrátky s hlasem 
i s různými nástroji (každou St v 15.30 h.). Rukodílna: výtvarný cyklus pro děti 
(3., 17. a 31. 5. v 15.30 h.). Angličtinka hrou: pro děti a rodiče (St v 17.15 h.). 
Angličtinka pro maminky na rodičovské dovolené: každou St v 10 h., mírně 
a středně pokročilí, děti s sebou). Akrojóga: skupinové (párové) kontaktní 
cvičení (každý Čt v 17 h.). Japonské šachy a dobutsu pro veřejnost: 5. 5. 
a 19. 5. v 15 h. Ohlédnutí za archeologickými výzkumy v roce 2015 (nejen) 
na Opavsku: přednáška J. Hlase, F. Koláře a M. Zezuly, 10. 5. v 17 h., Napříč 
Evropskou unií s mládeží: diskuzní fórum na téma brexit – vystoupení Velké 
Británie z EU, 13. 5. v 16 h.
SPOLEK PRO RODINU OPAVA (tel.: 777 711 763, www.spolek-pro-rodinu.
webnode.cz) – Setkání s dulou (M. Sedláčková) – 16. 5. v 16.30 h. Respekt 
k porodu – respekt k životu: opavský festival v rámci světového týdne respek-
tu k porodu, 29. 5. v 10–19 h.
CENTRUM BUDDHISMU – veřejná meditace každou St v 19 h.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovediva-
dlo@svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu 
před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

1. 5. 10.00 a 16.00 O KŮZLÁTKÁCH. Divadélko Pajáda Opava, pro 
děti od 3 let.

  4., 5. 5. 19.00 HALIT ČI NEHALIT, TOŤ VĚČNÁ OTÁZKA. Eduka-
tivní a zábavná hra Divadelního seskupení Siesta, 
předprodej vstupenek: soubor nebo na loutkove-
divadlo@svcopava.cz

  8. 5. „ŠTĚKACÍ NEDĚLE“:
10.00 a 16.00 ALENKA – DDS Štěkáček LD SVČ, pro děti od 5 let

18.00 SNĚHURKA A TRPAJZLÍCI – DS Štěk, pro děti 
od 7 let, mládež a dospělé

15. 5. 10.00 a 16.00 DŘEVĚNÝ VOJÁČEK A JEHO PŘÁTELÉ. Loutkář-
ský soubor Broučci LD SVČ, pro děti od 4 let.

22. 5. 10.00 a 16.00 HURÁ NA BANÁNY aneb Jak voní země snů? 
Theatr Ludem Ostrava, pro děti od 3 let.

29. 5. 10.00 a 16.00 MEDOUŠEK JE HRDINA. Divadlo 100 opic, pro 
děti od 4 let. V případě pěkného počasí se bude 
hrát v zahradě LD.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz
 1., 8., 15., 
22., 29. 5.

  9.00–12.00 
a 15.00–18.00

MINIZOO PRO VEŘEJNOST. Prohlídka hadů, 
ještěrů, králíků, morčat, papoušků a dalších zvířat. 
SVČ Husova.

1. 5. 15.00 STAVĚNÍ MÁJE ANEB MÁJOVÉ POSEZENÍ 
S FOLKLOREM. Setkání folklorních souborů 
a cimbálových muzik, zahrada Loutkového 
divadla, Husova. Info: Info: 553 712 821, info@
svcopava.cz, pí Poláková.

  7. 5. KONCERT PRO RADOST. Koncert opavských 
a ratibořských mladých zpěváků a muzikantů. 
Loutkové divadlo.

27. 5. 16.00 SOUTĚŽ LETECKÝCH MODELÁŘŮ. Pouze za pří-
znivého počasí, přihlášky na místě. Letiště Dolní 
Benešov.

28. 5. 15.00 DNESKA TANEC, ZEJTRA PARTY, JE TU ZÁBAVA... 
Zábavné odpoledne plné tance, zpěvu, soutěží 
a opékání párků pro rodiče a děti ze zájmových 
útvarů SVČ. Areál u Chovatelů, Kylešovice.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA VÁCLAVA KÁLIKA
Nádražní okruh 11, Opava, www.zusvkopava.cz

  5. 5. 16.30 KYTAROVÁ SMRŠŤ 2016 – přehlídka kytaris-
tů a kytarových orchestrů v 10–12 h., koncert 
v 16.30 h., spolupořádá SRPUŠ. Sál Knihovny Petra 
Bezruče.

10. 5. 16.00–18.00 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ A PŘIJÍMACÍ TALEN-
TOVÉ ZKOUŠKY – hudební obor (Nádražní okruh 
11, Taneční a literárně-dramatický obor (Dvořáko-
vy sady 4), náhradní termín: 18. 5. v 16–18 h.

20. 5. 16.30 MÁJOVÝ KONCERT AKORDEONOVÉHO A KLÁ-
VESOVÉHO ODDĚLENÍ – koncertní sál školy

23. 5. 17.00 TANEČNÍ POHÁDKOVÝ VEČER – koncert taneč-
ního oboru, Slezské divadlo

24. 5. 16.00 KONCERT SMYČCOVÉHO ODDĚLENÍ – účinkují 
žáci a orchestry školy, spolupořádá SRPUŠ. Sál 
Knihovny Petra Bezruče.

31. 5. 16.00 SPOLEČNÝ KONCERT ZUŠ B. MARTINŮ A ZUŠ 
V. KÁLIKA OPAVA – účinkují žáci a orchestry ZUŠ 
Havířov a Opava. Sál Knihovny Petra Bezruče.

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel.: 604 590 536, www.konzervator.cz

 17. 5. 18.00 KONCERT STUDENTŮ KONZERVATOŘE – aula 
CKO

26. 5. 18.00 KONCERT STUDENTŮ KONZERVATOŘE – sál 
Knihovny Petra Bezruče

30. 5. 17.00 KONCERT SOUBORU MUSICA DA CHIESA – aula 
CKO

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, info@cajovnaharmonie.cz

  3. 5. 18.00 HOMEOPATICKÁ PŘEDNÁŠKA – lékař A. Fesik 
na téma: uspěchanost, nejistota, strach a nezvla-
datelná chuť na sladké

  5. 5. 19.00 ANTARKTIDA – Země královny Maud, vyprávění 
Č. Lukeše přiblíží ryzí ticho a přírodu snad nejbi-
zarnějšího místa Země

26. 5. 19.00 VŮNĚ A CHUTĚ SRÍ LANKY – M. Koňaříková 
o svém pobytu na ostrově čajových plantáží, 
ochutnávka cejlonských čajů a pokrmů

Baby club Kačka a Mateřské centrum
Baby club Kačka, Jateční 7, Opava, Mateřské centrum, Liptovská 21, Opava 6, tel.: 
553 654 073, 605 962 095, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
PLAVÁNÍ KOJENCŮ A BATOLAT. Pro děti od 4 měsíců do 4 let. 9. 5. (Po–Pá) 
v 9–17 h.
VANOVÉ PLAVÁNÍ. Pro děti od 8 týdnů do 4 měsíců. Od 10. 5. (Út a Čt) v 9–15 h.
PSYCHOFYZICKÁ PŘÍPRAVA NA POROD. Od 4. 5. (Út v 16.30 h. cvičení, St 
v 17 h. cvičení a v 18 h. přednášky, Čt ve 14 a 14.45 h. plavání).
JÍDELNÍČEK DĚTÍ. Informace o příkrmech dětí do 1 roku. 26. 5. v 15 h.
KLUBÍK – S PRINCIPY MONTESSORI. Praktický kurz pro maminky a děti, rezer-
vace předem. 6. 5. v 9.15 a 10.15 h.  
CVIČENÍ PRO DĚTI A RODIČE. Pořádá Mateřské centrum. Út–Pá v 9–12 h. 
(cvičení pro děti od 3 měs. do 4 let, rezervace nutná). 
DĚTSKÝ DEN. Odpoledne s veselým programem, tvoření a pohádka. Rezer-
vace nutná: 723 391 163, info@babyclub.cz. 27. 5. a 28. 5. v 15 h., Mateřské 
centrum, Liptovská 21.

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.
eurotopia.cz
Preventivní program „Řekni drogám ne“ – 16. 5. v 15 h., Tvořivé okénko „Dá-
rečky pro maminky“ – 9. 5. v 15 h., Kuchařské okénko „Ovocný salát s pudin-
gem“ – 25. 5. v 15 h., Sportovní turnaj ve stolním fotbálku – 30. 5. v 14.30 h. 
Letní příměstské tábory: 11.–15. 7., letní pobyt: 22.–26. 8. 

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ A DĚTI
BUSINESS HEROES – „MOJE VÁŠEŇ PRO KÁVU“. Hostem bude Klára Mičková, 
majitelka kavárny AlterNativa. Více na www.businessheroes.cz, info.opava@
businessheroes.cz. 9. 5. v 19 h., Obecní dům (Schösslerův salónek).
MONTESSORI CENTRUM, Horní náměstí 48, přihlášky: montessoriopava@
gmail.com. Montessori aktivity 3–6: každé Út v 16 h. a Čt v 15.15 h. Angličtina 
s prvky Montessori 3–6 let: Po v 15.30 h. Česko-anglický Montessori den pro 
děti 3–6 let: St v 8.30 h. Jóga pro děti od 6 let: Po v 17.35 h., 
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SEBELÉČENÍ, D. Svobodová, tel.: 607 594 904, dasa.svobodova@email.cz, www.
sebeleceni.eu. Kurz Jočerovo Sebeléčení srdcem – 1. 5. v 10–17 h. (rezervace 
nutná, salónek hotelu Iberia, Pekařská). Poradna – 24. 5. s J. Červienkou – osob-
nostní diagnostika (rezervace nutná, OD Pasáž, Dolní náměstí 18, II. patro). 
Minikurz Jočera Energetický člověk v nás – 24. 5. v 16.35 h. (rezervace nutná, 
OD Pasáž, Dolní náměstí 18, II. patro).
TANEČNÍ ŠKOLA VÍTR, Mirek Spáčil, tel.: 603 527 133, www.vitr-opava.cz. Zápis 
studentů a mládeže do tanečních kurzů se zahájením v září. Výuka i prodlouže-
né v KD Na Rybníčku. Kurzy stepu pro děti, mládež a dospělé.
DANCE UNIVERSITY, Taneční škola M. Svetlánského, Příčná 10, tel.: 
606 167 654, www.kurztance.eu. Kurz tance pro začátečníky (12. 5. v 19 h.), kurz 
tance pro mírně pokročilé (13. 5. v 19 h., 15. 5. ve 20 h.), Salsa a Tango Argenti-
no (12. 5. v 18 h.), Pravidelná tančírna (každý Pá ve 20 h.).
CENTRUM HARMONY, Pekařská 58, tel.: 732 256 115, R. Herczová, astro-apa-
tyka@seznam.cz. Poradna automatické kresby L. Zvolánka – 18. 5. ve 13 h. 
dle individuální domluvy. Lymfatická terapie Julie Prokopová – 10. 5. a 24. 5. 
od 9 do 17.30 h. 
VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, 
606 577 136, www.optys.cz. Kurz: Zentagle na malířském plátně – 4. 5. v 15 h. 
Akreditované kurzy: Tvoření z papíru – 12. 5. ve 14 h., Fimo II – 19. 5. ve 14 h. 
Předváděcí akce na prodejně (10–12 h. a 13–17 h.): Zentagle – meditativní 
kreslení – 18. 5., Okenní fólie trochu jinak – 11. 5., Proměna starých lahví – 25. 5.
KAVÁRNA STUDENTSKÝ KLUB. Hospodský kvíz pro každého – Po, Út, Pá v 19– 
22 h. Masařská 15. Info: fb Students Point Opava, rezervace: 602 709 139 nebo 
555 444 885. 

PŘEDNÁŠKY A BESEDY
  7. 5. 15.00 CESTOPIS O ČÍNĚ A ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ. Před-

náška manželů Čepičkových o jejich cestování 
po Číně a o čínské medicíně, doprovázená písně-
mi. CASD, Olomoucká 51.

  8. 5.   8.00–15.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný astrolog 
E. V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky na tel.: 
732 256 115.

  9. 5. 
a 30. 5.

19.00 UZDRAVENÍ A POMOC V ŽIVOTĚ podle učení 
Bruna Gröninga. Noví zájemci se přihlásí na tel.: 
733 625 963. Pořádá Kruh přátel Bruna Gröninga. 
Salónek restaurace Astron, Ratibořská.

10. 5. 17.30 FENG SHUI – věda, jak uchopit neuchopitelné, 
přednáší G. Salichová, rezervace nutná. Fajne kafe.

16. 5. 15.00 „OCHRANA SENIORŮ PŘED „ŠMEJDY“, domácí 
násilí na seniorech, ochrana bydlení“ – předná-
ší R. Černohorský, mluvčí Policie ČR. Pořádá StOpa. 
Klub důchodců, Masarykova ul. 

20. 5. 16.30–19.00 NA ČEM STOJÍ MONTESSORI? Praktická přednáš-
ka, základní principy a filozofie, specifika období 
0–3 a 3–6 let, přípravné prostředí. Nutná rezerva-
ce do 13. 5. na montessoriopava@gmail.com, tel.: 
608 727 368. Montessori centrum, Horní nám. 48.

31. 5. 17.30 OTOČ LOĎ PŘEDTÍM, NEŽ NARAZÍ DO LEDOVCE. 
Přednáší O. Pazerini. Klub Zdraví, Na Rybníčku 60.

AKCE, KONCERTY
  1. 5. 17.00–22.00 LÁSKA JE LÁSKA. Májová taneční zábava s pro-

gramem. Hosty večera budou 3 tenoři z Národ-
ního divadla moravskoslezského. Předprodej 
vstupenek: TŠ Vítr, Sluna, na místě. Pořádá TŠ Vítr. 
KD Na Rybníčku.

  9. 5. 19.00 MÁJOVÝ KONCERT. Mimořádný koncert špa-
nělských umělců z Madridu – Marta Infante (me-
zzosoprán), Jorge Robaina (klavír). Na programu: 
Mozart, Rossini, Dvořák, Mahler, Verdi… Pořádá 
Umělecká agentura Karel Kostera, předprodej 
Sluna. Sál Knihovny Petra Bezruče.

12.–13. 5. 9.00–17.00 JARNÍ VÝSTAVA SKALNIČEK. Prodej vlastních 
výpěstků, poradenská služba, kameny a kerami-
ka v zahradě, pěstování travin. Nádvoří Slezské 
univerzity v Opavě na Masarykově třídě.

28. 5. 17.00 KONCERT SOUBORU SHIRIM ASHIRIM. Sou-
časné hebrejské písně, chvalozpěvy a modlitby 
na podkladě biblických textů. Modlitebna Farního 
sboru Českobratrské církve evangelické, Lidická 2.

SPORTOVNÍ AKCE A CVIČENÍ
BEACH CENTRUM, slavnostní otevření zrekonstruovaného a rozšířeného areá-
lu, zahájení sezóny – 1. 5. ve 14–17 h. Připraveny jsou soutěže o zajímavé ceny, 
seznámení s činností klubu Happy Sport Opava. Kolofíkovo nábřeží. 
ČOKOLÁDOVÁ TRETRA – 9. 5. Pořádají atleti TJ Slezan Opava, v 15.30 h. 
30 m (roč. 2016–2015), v 16 h. 30 m (roč. 2014–2013), v 16.30 h. 50 m (roč. 
2012–2011), v 17 h. 100 m (roč. 2010–2009), v 17.30 h. 200 m  
(roč. 2008–2007), v 18 h. 300 m (roč. 2006–2005). Přihlášky: www.zlatatretra.
cz/cokoladovatretra/ do 8. 5., 20 h., nebo v den a místě závodů – nejpozději 
45 minut před startem. Kontakt: 775 228 404, slezan.opava@email.cz, mara-
dek@seznam.cz. Tyršův stadion. 
STUDIO VITALITÉ OPAVA, tel.: 731 774 974, www.studiovitalite.cz, eva.nesu-
tova@studiovitalite.cz. Nordic Walking (vhodné i pro začátečníky, pro všechny 
věkové kategorie, možnost zapůjčení holí) – každou So ve 14–15 h. Aqua Fit-
ness – cvičení ve vodě (Léčebné a rehabilitační centrum, Englišova) – Út v 18 h., 
Čt v 17–18 a 18–19 h.
OPAVSKÁ VÝZVA je netradiční běžecký závod, ve kterém se každý účastník 
pokusí zaběhnout délku 62,4 km během jednoho měsíce, což zhruba odpovídá 
trase Opava – Praděd. Každý zúčastněný se zaregistruje na www.opavskavyzva.
cz pomocí účtu na běžecké aplikaci Nike+, která bude po celou dobu trvání 
běžecké výzvy (tj. od 1.–31. 5.) sledovat, jakou vzdálenost zúčastněný uběhl. 
Závodu se může zúčastnit prakticky každý s chytrým telefonem, a to kdekoliv 
a kdykoliv bude chtít. Jediné, co je potřeba udělat, je zapnout aplikaci Nike+ 
a vyběhnout.
INLINE TEST BRUSLÍ K2 – 28. 5. V Městských sadech u koupaliště se uskuteční 
velká testovací akce bruslí K2 pro veřejnost. Po celý den si budete moci zdarma 
vyzkoušet jízdu na bruslích K2 z modelové řady 2016. K dispozici bude více jak 
100 párů bruslí. Pro vážné zájemce budou připraveny zajímavé slevy.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
Redakční uzávěrka je 12. května. 

Víceúčelová hala v  Městských sa-
dech ožije ve  dnech 28. a  29. května 
Opavským veletrhem s  podtitulem 

Autosalon – Stavba – Bydlení – Zahrada 
– Zábava, který zde bude probíhat denně 
od 9 do 18 hodin. 

Návštěvníci zde najdou vše potřebné pro 
stavbu, renovaci i  údržbu domu, bytu, díl-
ny i zahrady, ale také přehlídku automobilů 
místních prodejců s  mnoha regionálními 
premiérami. „Součástí veletrhu bude bohatý 

doprovodný program pro děti i dospělé a navíc 
bude mít každý příchozí opět šanci vyhrát ně-
kterou z téměř tisíce cen věnovaných partnery 
veletrhu,“ uvedl Petr Nasadil z pořádající spo-
lečnosti Olomouc Omnis, a. s. 

Opavský veletrh přináší jedinečnou příleži-
tostí, jak spojit příjemnou procházku v  sa-
dech s  návštěvou akce, kde si najdou své 
příznivci krásných automobilů, stavebních 
novinek i zábavy. Bližší informace o progra-
mu naleznete na www.omnis.cz.

Opavský veletrh zaplní halu

Foto: archiv Omnis Olomouc, a. s.
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Recepty

KuchařkaKuchařka

Časně z jara nám poskytuje náhra-
du za ovoce dužnatými a silnými 
řapíky svých listů.

Představuje tak do  závinů i  na  koláče 
nebo jako kompot vítané zpestření. 
V Evropě je pěstována i na polích, v naší 
republice roste převážně v  zahradách. 
U rebarbory se konzumují pouze řapíky 
listů, a to tepelně opracované. Připravují 
se z nich moučníky, náplně do knedlíků, 
ovocné polévky, kompoty apod. Vzhle-
dem k  tomu, že obsahuje velké množ-
ství kyseliny šťavelové, doporučuje se ji 
konzumovat s  mléčnými výrobky. Také 
by se neměla konzumovat častěji jak 
dvakrát týdně. Podle staré pranostiky 
by se rebarbora měla jíst jen do svatého 
Jana (24. června). Pak již ztrácí chuť. Po-
dle kulinářské magie se křehké červené 
i zelené stonky považují za ingredience 
lásky. Nejdokonalejší pokrm lásky před-
stavuje rebarborový koláč s jahodami. 

Dobrou chuť a  hodně lásky nejen 
v měsíci květnu přeje
Eva Peterková.

Tisíc chutí 
Slezska – Reveň

Reveň – rebarbora je 
vytrvalá rostlina, která 
pochází z Číny, Tibetu, 
Mongolska a Sibiře. 

Rebarborový kompot
Rebarborové řapíky oloupeme (vždy) a pokrájíme na malé tenké kousky. Povaříme ve sladké 
vodě – sladíme medem a po změknutí vyjmeme. Tekutinu ještě necháme chvíli povařit, aby 
zhoustla, a vrátíme do ní uvařenou rebarboru. Nakonec můžeme ochutit skořicí. 

Rebarborový koláč
Potřebujeme: 4 žloutky, 12,5 dkg margarínu Hera, 15 dkg polohrubé mouky, 7,5 dkg brambo-
rové škrobové moučky, 1 čajovou lžičku prášku do pečiva, ½ kg rebarbory, 20 dkg cukru, skořici 
a ze 4 bílků tuhý sníh. 
Postup: Žloutky, cukr, margarín utřeme, přidáme mouku, škrobovou moučku, prášek do pe-
čiva a nakonec sníh. Vše promícháme a dáme na dobře vymazaný plech. Nahoru pokládáme 
na kostičky nakrájenou rebarboru, posypeme skořicovým cukrem. Nakonec vše zasypeme dro-
benkou a pečeme do růžova. 

Litý koláč s rebarborou
Potřebujeme: 12 dkg tuku, 1 vejce, 10 dkg cukru, 35 dkg mouky (půl hladké a půl polohrubé), 
2 dl mléka, 1 balíček prášku do pečiva, 2 špetky soli, citrónovou kůru, ½ kg tvarohu, ½ kg re-
barbory a skořici.
Postup: V míse zaděláme těsto – prášek přidáme k odvážené mouce a spolu s ní prosejeme, 
aby byl dobře rozptýlen. Tuk, žloutky a cukr třeme, přidáme ostatní přísady i mouku s práškem 
a těsto dobře a rychle vypracujeme. Pak jej nalijeme na vymaštěný a moukou vysypaný plech, 
potřeme tvarohem a na tvaroh naklademe na malé a tenké kousky nakrájenou rebarboru, kte-
rou jsme promísili jemně se skořicí. Nakonec posypeme drobenkou. 
Tvaroh: 50 dkg tvarohu, 1 žloutek, 4 lžíce cukru a  citrónovou kůru utřeme a  rozmícháme 
s ostatními přísadami.
Drobenka: 8 dkg tvrdého omastku, 10 dkg polohrubé mouky, 10 dkg moučkového cukru.

Dort s rebarborou a jahodami
Potřebujeme: 4 vejce, 18 dkg cukru krupice, 18 dkg hladké mouky, ½ prášku do pečiva, 2 lžíce 
horké vody, 1 lžíci oleje, cca 30 dkg rebarbory a ½ kg jahod.
Postup: Vejce, cukr a vodu šleháme do husté pěny, pak přidáme mouku s práškem do pečiva 
a nakonec jemně vmícháme olej.  Těsto nalijeme do větší dortové formy a upečeme. 
Rebarboru uvaříme ve sladké vodě (nesmí se nám rozvařit), po vychladnutí vodu slijeme a hus-
tou rebarboru rozetřeme na upečené těsto, které jsme potřeli krémem. Na rebarboru pak po-
ložíme čerstvé jahody a zalijeme želatinou, kterou jsme uvařili v  rebarborové vodě (dnes se 
dostane koupit dortové želé, které připravíme dle návodu). 
Krém: Uvaříme hustý vanilkový puding, který po vychladnutí vymícháme s máslem a mouč-
kovým cukrem.

Z rebarbory lze také vyrobit 
výborný džem. Nejčastěji se 

dělá v kombinaci s jahodami. 
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Pomůcka:
Obráběný

kus
materiálu

Slitina
Zakladatel
bulharské
dynastie

Metamor-
fovaná 
hornina

Měsíc
ail, Ask, Ve sku- Starší SPZ Fe+Al+Ni Zn. našich Káně lesní Rybářský SPZ okr. Vyměšovat Výbušnina Vlk z Knih trpasličí

CBS tečnosti Domažlic (na perm. automobilů pytel Trnava sliny (zkratkově) džunglí planety
magnety) Pluto

Doručit Zevní lék Obava

Odvar z lé- Travnatý
Smrtelný čivých bylin pozemek
africký vir Derivát Mastekčpavku

2. DÍL 
1. DÍL 1. TAJENKY

1. TAJENKY Dudlík

Patřící Mezinárod.
Autonomní Irmě kód Kanady Pobídka
oblast (zkr.) 1. DÍL V jiný čas 3. DÍL 

2. TAJENKY 2. TAJENKY
Zkr. radio- Anglicky Jm. herečky Zastarale
televizní "trápit" Roberts který

společnosti Živočich 2. DÍL Zn. japon.
USA (zoolog.) 2. TAJENKY motocyklů

Přístroje 
Buněčná na měření Opatrovat Bolívijská

tkáň radioaktivity flétna
A sice

Prostor Kubánský
Mycí přípr. mimo dům tanec

na okna Mohame- Šedivídův přítel
Žen. jméno Řím. čísly Amer. zpěv.

Nádoba na (19. 9.) 1550 a skladatel
odpadky Český Německy Čes. asocia-

právník "východ" ce věřitelů

Město
u Mladé
Boleslavi

Malý psík
Inic. franc.
fotbalisty

Zidana

První
germánský

muž

Škrabák Zapochy-
pluhu bovat

Slovensky První Zvěř"styl" trojciferný

Májová křížovka
Osobnost regionu. Dne 27. 2. 1810 se v Opavě narodil… (1. tajenka), pozdější významný… (2. tajenka). Po absolvování gymnázia odešel 
studovat na vídeňskou univerzitu filozofii a práva. Po studiích se věnoval historii. Od roku 1833 působil v Opavě jako úředník zemského práva 
a od roku 1850 byl ve službách berního ředitelství. Ke svému úmyslu napsat slezské dějiny se už nedostal, neboť náhle zemřel (6. 5. 1856).  

Vážení čtenáři,
tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky kří-
žovky, od nás získají knihu města dle výběru. Své odpovědi zasílejte 
do 12. května, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce 
Hlásky, Horní náměstí 69, 746  26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@
opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na  podatelně magistrátu. 
Tajenka dubnové křížovky zní: To jsme přetáhli přestávku o 5 minut. 
Řešení sudoku je: 4185385  62437 = Vincenc Havel. Deštník si v  re-
dakci Hlásky mohou vyzvednout Zdeněk Paterek, Jaroslava Lexová 
a Kateřina Zygulová. 

Výtvarná soutěž pro děti
Vybrat dva obrázky bylo velmi těžké, všechny totiž byly moc pěkné. 
Nakonec zvítězily dva se zvířátky – od Tomáše Klimenka z MŠ Dětský 
svět na Jateční ulici (vlevo) a Amálky Kopkové z Hořejších Kunčic (vpra-

vo).  Pro dárky si 
mohou přijít do 
redakce. Téma 
na  květen je 
Jaro. Své obráz-
ky nám zašlete 
do 12. května. 

Matematická úloha a sudoku
Hnízdo s vajíčky. Na dně hnízda s polokulovou dutinou o průměru 
10 cm leží symetricky uložená čtyři stejná vajíčka (pro zjednodušení 
úlohy uvažujme, že mají kulový tvar) tak, že jejich středy leží ve vr-
cholech čtverce s  délkou strany rovnající se průměru vajíčka. Jaký 
mají tato netypická vajíčka průměr, jestliže při uvedeném uložení prá-
vě dosahují k rovině procházející horním okrajem hnízda? Váš výpočet 
nebo odhad si porovnejte s výsledkem ukrytým na třech podbarve-
ných políčkách. Výsledek v centimetrech čteme odleva doprava na-
horu, přičemž dvě horní čísla značí hodnotu za desetinnou čárkou. 

1
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Inzerce

Typ Název
Picotig 200 TG Svářecí přístroj WIG DC, přenosný, plyn, decentralizovaný
TIG 150 GD 4m Hořák 150 U/D
WK KL/Z 35 MM2(čtvereční) 4M Zemnící kabel
GH 2X 1/4 2M Plynová hadice

J I Ž  2 0  L E T  V Á Š  S P O L E H L I V Ý  D O D A V A T E L

SVAŘOVACÍ TECHNIKA   STROJE   NÁŘADÍ

AKCE KVĚTEN 2016
Svářečky WIG na stejnosměrný proud Picotig
 Picotig 200  200 MV TG

 Vávrovická 117 , Opava-Palhanec  tel. 553624972  filko@fi lko-opava.cz  www.fi lko-opava.cz

Celkem
39 990 Kč bez DPH

Regionální zastoupení EWM, Kühtreiber

V prostorách původního měšťanského pivovaru
Pravé opavské pivo (ležáky a speciály)
Pivo  také v PET lahvích a KEG sudech

PIVOVAR

LLOOOGGGOOMMAAANUUUAAALLL

OC BREDA & WEINSTEIN          www.nova-sladovna.cz        tel. 553 820 130

CHLAZENÍ servis s.r.o.
NOVÁ 

PRODEJNA 

GASTRO ZAŘÍZENÍ v Opavě

Otevřeno po-pá: 700 - 1530  |  www.chlazeniservis.cz  |  E-shop: www.gastroopava.cz
Krnovská 380/214, 747 07 OPAVA – JAKTAŘ  |  Mobil: 603 248 890  |  E-mail: obchod@chlazeniservis

Firma CHLAZENÍ servis s.r.o. otevřela novou specializovanou prodejnu, kde 
nabízíme široký sortiment gastrozařízení a gastrovybavení pro profesionály. 
Z našich kvalitních produktů od renomovaných výrobců vybaví spolehlivě své 
kuchyně nejen hotely, restaurace, hospody či jídelny, ale i prodejny rychlého 
občerstvení, jarmarky, zmrzlináři a podobně.

Kromě prodeje gastrozařízení nabízíme také projekty, odbornou montáž, údržbu i servis. Malým i vel-
kým provozům tak poskytujeme komplexní služby v oblasti gastrovybavení. Kvalitní gastrotechnolo-
gie je velmi důležitou podmínkou pro chutné a zdravé výsledné pokrmy. Proto klademe velký důraz na 
výběr našich pracovníků tak, aby byli ve svém oboru zkušení a vše od projektu až k realizaci proběhlo 
bez sebemenšího zaváhání.

otevřela novou specializovanou prodejnu, kde Kromě prodeje gastrozařízení nabízíme také projekty, odbornou montáž, údržbu i servis. Malým i vel-Firma CHLAZENÍ servis s.r.o. otevřela novou specializovanou prodejnu, kde otevřela novou specializovanou prodejnu, kde 

PRODEJNA

GASTRO ZAŘÍZENÍ

Kromě prodeje gastrozařízení nabízíme také projekty, odbornou montáž, údržbu i servis. Malým i vel-Kromě prodeje gastrozařízení nabízíme také projekty, odbornou montáž, údržbu i servis. Malým i vel-Kromě prodeje gastrozařízení nabízíme také projekty, odbornou montáž, údržbu i servis. Malým i vel-Kromě prodeje gastrozařízení nabízíme také projekty, odbornou montáž, údržbu i servis. Malým i vel-

PŘIJMEME ELEKTROMECHANIKA
 - NÁSTUP MOŽNÝ IHNED!
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Sociální služby
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Dopoledne v  10 hodin v  Klubu Art 
na Beethovenově ulici v Opavě zahra-
je a zazpívá písničkář Pavel Helan pro 

všechny klienty sociálních služeb na  Opav-
sku. Pavel Helan není Opavanům neznámý, 
již dvakrát vystoupil na  pozvání opavské 
Charity společně s  lanškrounským knězem 
Zbigniewem Czendlikem v  kině Mír. Tento-
krát ovšem zahraje pro zcela jiné publikum, 
než je zvyklý. Budou ho tvořit uživatelé so-
ciálních služeb na Opavsku, které na koncert 
pozývá Charita Opava v rámci celoroční akce 
12 inspirací pro Opavsko. 

„Když jsme tvořili program akce 12 inspirací 
pro Opavsko, která má oslovovat veřejnost 
i různé instituce, zjistili jsme, že nám v publiku 
chybí zásadní element – naši klienti. Protože 
s Pavlem Helanem jsme se již z minulosti znali, 

zavolali jsme mu a domluvili tento trochu jiný 
koncert, na který zveme nejen naši klienty, ale 
všechny uživatele sociálních služeb na  Opav-
sku. A samozřejmě zdarma,“ uvádí ředitel Cha-
rity Opava Jan Hanuš. 

Pavel Helan se stal v  roce 2013 finalistou 
soutěže Česko Slovensko má talent. Pro tex-
ty písní, které si převážně skládá sám, jsou 
typické optimismus a humor. Tato akce pro-
běhne ve  spolupráci s  Opavskou kulturní 
organizací.

Písničkář Pavel Helan zahraje klientům 
sociálních služeb
Tak trochu jiný koncert pořádá v pondělí 9. května Charita Opava. 

Krátce

Psychiatrická nemocnice otevírá nový 
denní stacionář
Psychiatrická nemocnice v  Opavě ve  spolu-
práci s  Norskými fondy připravuje v  rámci 
transformace psychiatrické péče rozšíření 
svých služeb. Na začátku července bude ote-
vřen nový denní stacionář Osmička, který je 
určený pro pacienty s organickou poruchou, 
což jsou pacienti, u kterých došlo k psychic-
ké poruše na základě poškození mozku (po-
úrazové stavy, otravy, cévní mozkové přího-
dy, demence). Provoz Osmičky bude každý 
všední den od  6.30 do  15.30 hodin. Pobyt 
v  denním stacionáři bude hrazen zdravot-
ními pojišťovnami mimo stravu, kterou si 
musí uhradit klient stacionáře. Bližší infor-
mace získáte u Gabriely Pokorné na telefonu 
725 836 655. 

Komunitní plán a Potěmkinova vesnice
Přednáška pedagožky Slezské univerzi-
ty Jany Žáčkové a  méně formální debata 
o smyslu tzv. komunitního plánu v Opavě se 
uskuteční ve  středu 11. května dopoledne. 
Jana Žáčková je vedoucí Centra sociálního 
podnikání Ústavu veřejné správy a regionál-
ní politiky Slezské univerzity v Opavě a dlou-
hodobě se věnuje právě této problematice. 
Komunitní plánování je metoda, která má 
umožnit plánovat sociální služby tak, aby co 
nejvíce odpovídaly potřebám občanů měs-
ta. Jeho nástrojem je tzv. komunitní plán – 
dokument, který je výsledkem vyjednávání 
mezi všemi účastníky procesu, tj. veřejnou 
správou, státními či neziskovými poskyto-
vateli služeb, jejich uživateli a širokou veřej-

ností. Akci, která je bezplatná, pořádá pod 
mírně provokativním názvem „Komunitní 
plán nesmí být Potěmkinova vesnice“ Cha-
rita Opava v  rámci celoročního setkávání 
s občany pod názvem „12 inspirací pro Opav-
sko“ ve spolupráci s Opavskou kulturní orga-
nizací.  Do  Schösslerova salónku Obecního 
domu, kde se setkání uskuteční od 10 hodin, 
jsou tak zváni všichni zájemci z řad odborné 
veřejnosti, studentů i občanů. 

Veroničini andělé jsou i na e-shopu
Třiadvacetiletá Veronika Zedníčková miluje 
křehkou krásu andělů a sama je vyrábí. V Cha-
ritě Opava už pracuje čtyři roky v keramické 
dílně Chráněných dílen svatého Josefa a také 
její výrobky jsou mezi 
těmi, které nabízí charit-
ní e-shop JV art. Ten loni 
prošel velkými změnami. 
Výsledkem je nová pře-
hlednější grafika a  nové 
jméno. Písmena v  názvu 
nebyla vybrána náhod-
ně, „J“ značí Chráněné 
dílny svatého Josefa a „V“ 
Chráněnou dílnu Vlašto-
vičky, protože se jedná 
o  e-shop těchto dvou 
středisek. Ten funguje 
už šestým rokem a  Cha-
ritě Opava na  něj tehdy 
přispěl opavský úřad 
práce. Prvotní myšlen-
kou bylo rozšířit prodej 
výrobků k  lidem v  celé 

České republice, kteří rádi nakupují na  in-
ternetu, nebo se nedostanou do  některého 
z obchodů chráněných dílen. E-shop najdete 
na  www.charitaoopava.cz, nebo jej můžete 
vyhledat pod názvem JV art. Nabízí jak kera-
miku, tak i šité a tkané výrobky a rovněž prá-
ce na zakázku či kompletaci výrobků. Podívat 
se či zakoupit si výrobky můžete v obchodě 
Chráněných dílen svatého Josefa na Kolářské 
ulici v  Opavě (pondělí až pátek od  8 do  17 
hodin), v obchůdku v Jaktaři na ulici Přemy-
slovců 26 (v  pondělí od  7 do  16.30 hodin, 
v úterý, středu a čtvrtek od 7 do 14.30 hodin 
a  v  pátek do  12 hodin), nebo v  obchůdku 
v  supermarketu Terno v  Jaktaři (pondělí až 
pátek od 8 do 18 hodin). 

Foto: archiv Charity Opava

Foto: archiv Charity Opava
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Na stavění májky na dvoře jaktařského 
areálu Charity Opava dorazili Kašpar, 
Baltazar a Melichar v novém autě VW 

Caddy, které bylo zakoupeno z  výtěžků le-

tošní Tříkrálové sbírky na  Opavsku. Tradiční 
slavnost příchodu jara tak doplnilo požehná-
ní nového auta a zároveň poděkování všem 
dárcům, kteří na  něj přispěli. Vozidlo slouží 

Dennímu stacionáři pro seniory, je sedmi-
místné a má otočné sedadlo pro špatně po-
hyblivé klienty. 

„Chtěli jsme, aby se spolu s námi mohli celý rok 
z výtěžků Tříkrálové sbírky radovat i ti, kteří do ní 
přispěli,“ vysvětluje původ vzniku nevšední 
akce ředitel Charity Opava Jan Hanuš.  Cha-
ritní májka se stavěla již počtvrté. Nejstarší 
známý doklad o stavění máje pochází z roku 
1422, kdy za postavení máje dostal hoch od-
měnu, a to ruku děvčete. Jak už dopředu slíbil 
zaměstnanec Jirka Leifert, stromek pro tuto 
událost zajistil i tentokrát on sám. 

S myšlenkou stavění máje přišel v roce 2013 
Jan Hanuš. Pověděl tehdy, že dnes se zvyky 
posouvají do čarodějnických sfér a že on má 
raději stavění májky, což je přirozená oslava 
jara. Kromě toho byla tato příležitost vhodná 
k neformálnímu setkání se zaměstnanci a kli-
enty Charity Opava. Stejně jako v  předcho-
zích letech přišly děti z  jaktařské mateřské 
školy, aby předvedly, co se ve  školce nauči-
ly a  zatancovaly u  vztyčené májky. Charitní 
májka bude zdobit nádvoří celý měsíc.

Druhý ročník opavského festivalu se 
koná 29. května od  10 do  19 hodin 
v  rámci celosvětového Týdne respek-

tu k porodu. Jde o jednodenní akci tematicky 
zaměřenou na vše, co se děje a může dít ko-
lem početí, zrození nového života a následné 
výchovy dítěte. 

Po zahájení festivalu v 10 hodin začnou v Ma-
tičním domě první přednášky. „Neonatoložka 
z  dětského oddělení opavské porodnice Soňa 
Krejčí na  své přednášce s  názvem Miminko 
v bezpečí promluví o  tom, jak se zachovat při 
požití nežádoucí látky nebo úrazu dítěte. Poté 
nám laktační poradkyně Táňa Jaššová sdělí, 
co je to Kontaktní rodičovství a  jak jej sama 
praktikuje. Dula a maminka čtyř dětí Michaela 
Sedláčková přednese svou osobní zkušenost 
s  přirozeným porodem, vysvětlí, co je hypno-
porod a  jaký je význam zpracování placenty,“ 
přiblížila za  Spolek pro rodinu Opava, který 

je pořadatelem festivalu, Milada Nováková. 
V  odpoledních hodinách nabídne zájemky-
ním Milada Nováková arteterapii – imaginaci 
napojení se na miminko a kreslení miminka 
v  bříšku. Na  poslední přednášce se homeo-
pat Aleš Sušický zaměří na neplodnost z po-
hledu tradiční čínské medicíny, 
kterou vyučuje na  akademii 
v Brně. 

Doprovodný program se bude 
odehrávat v  Alžbětinské zahra-
dě Matičního domu. Připraveny 
budou stánky opavské a  kr-
novské porodnice, kontaktního 
rodičovství a  bezpečné péče 
o  matku a  dítě. Můžete mj. 
zhlédnout ukázky cvičení s dět-
mi v  šátku, vyzkoušet si alter-
nativní způsoby léčení malých 
zdravotních problémů pomocí 

homeopatie, zakoupit si látkové hračky či 
bylinkové přípravky nebo se jen zdravě ob-
čerstvit u některého ze stánků. Na festival se 
můžete přihlásit prostřednictvím webu www.
spolek-pro-rodinu.webnode.cz či e-mailu 
spolek.pr@gmail.com.

Charitní májku postavili Tři králové

Opavský festival o porodu již podruhé

Už jste někdy viděli Tři krále na jaře? A dokonce přijet autem na stavění májky? Příležitost 
jste měli v pátek 29. dubna dopoledne. 

Pokud vás zajímá cokoliv kolem těhotenství a porodu, můžete navštívit festival 
o těhotenství, porodu a rodičovství s názvem Respekt k porodu – respekt k životu. 

Foto: archiv Spolku pro rodinu Opava

Foto: archiv Charity Opava
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Nabízíme kompletní řadu oken
PLASTOVÁ * DŘEVĚNÁ

DŘEVOHLINÍKOVÁ * HLINÍKOVÁ

  GIKOSTART 

fi rma s nejdelší t
radicí.

Těšíme se  
na vaši 

    návštěvuPOKUD OBJEDNÁVÁTE OKNA, NEDÍVEJTE SE 
NA VÝŠI SLEV, ALE NA KONEČNOU CENU!

GIKOSTART 
Nákladní 67, Opava
gikostart@gikostart.cz
www.gikostart.cz
603 498 987
733 746 480

Pobočka Hlučín
Mírové náměstí 7
hlucin@gikostart.cz
731 505 293

Základní škola Opava, Šrámkova 4, 

Bližší informace na www.skola-opava.cz, popř. na tel. 774 935 706.

příspěvková organizace

2. kolo výběrového řízení 
DO TŘÍDY PRO 21. STOLETÍ

Mgr. Ivana Chramostová, MBA, ředitelka školy

SE USKUTEČNÍ 
V ÚTERÝ 10. 5. 2016 V ČASE 800 - 1200 

V BUDOVĚ ŠKOLY.

Najdete nás: OC Breda & Weinstein, U Fortny 49/10, Opava, 2. poschodí

FITNESS
Cesta ke zdraví a vaší 

pohodě vede přes

Celková plocha 1000 m2 plně klimatizovaná 
a 80 stanovišť na špičkových strojích

 Kruhový trénink  spinning 
 jump  bosu  solárium 
 infrasauny  cardio a fi tness zóna 
 box  fi tness dětí  osobní trenéři 
  výživoví specialisté a poradenství

Otevírací doba: PO - ČT: 630-2230  •  PÁ 630-2100  •  SO-NE: 800-2000Více info na: www.pepasport.cz, facebook.com/pepasport, 602 524 918

Vstupné v předprodeji: 100 Kč 
/ 350 Kč vstup + 10 grešlí (festivalová měna). 
Vstupné na místě: 150 Kč 
/ grešle budou k dispozici v areálu. 
Vstupenky k dispozici v síti TICKETSTREAM.CZ

CO VÁS ČEKÁ?
•  zajímavé tuzemské i zahraniční kuchyně
•  netradiční delikatesy a regionální 

potraviny a značky
•  pivní speciály, lahodná vína, prémiové 

destiláty
•  program pro dětské návštěvníky

NEBUDOU CHYBĚT:
Zdeněk Pohlreich, Halina Pawlowská, 
Jaroslav Klár, Přemek Forejt, Tomáš 
Levý, Roman Loubal, Radim Svačina, 
Jiří Punčochář a Eliška Bučková.

Pod záštitou:
hejtmana 

Olomouckého kraje
primátora 

města Olomouce
ministra zemědělství 

Mariana Jurečky

partneři

Pantone 7508 CMYK 17/29/62/0

Projection wallPw

Projection wall

Pw

mediální partneři

Nejchutnější 
festival jídla a pití 
na Moravě!

14.–15. 5. 2016

OLOMOUC
SMETANOVY SADY
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Letošní Den učitelů připadl na  Velikonoční pondělí, oceňovalo 
se proto při dalším vhodném termínu, a to ve čtvrtek 7. dubna 
v sále Městského domu kultury Petra Bezruče. Na tento den při-

padá 668. výročí vydání základní listiny Karlovy univerzity. „Oceňová-
ní pedagogů má v Opavě dlouholetou tradici a dnešní den je důkazem, 
že máme spoustu vynikajících učitelů,“ řekla vedoucí odboru školství 
Andrea Štenclová. 

Náměstek primátora Josef Stiborský ve  svém projevu ocenil prá-
ci učitelů jako velmi náročnou, zodpovědnou a  mnohdy bohužel 
i nebezpečnou. „Profese pedagogů je dlouhodobě nedoceněná. Není 
to klišé, ale bohužel tristní realita. Materiální ocenění kantorů se sice 
zlepšilo, ale společenské ocenění této profese stále pokulhává. Dou-
fám, že aspoň v  Opavě to až tak neplatí, důkazem čehož je i  dnešní 
akce. Máme zájem, aby se o vynikající práci učitelů vědělo,“ uvedl Jo-
sef Stiborský.

K  oceněným učitelům krátce promluvil i  primátor Radim Křupala. 
„Když jsem poslouchal profily dnešních oceněných, uvědomil jsem si, 
že mnozí z nich by si zasloužili i další významné ceny. Zejména ti, kte-
ří pracují s postiženými dětmi. Všem takovým patří naše velké ocenění 
a poděkování,“ řekl primátor.

V rámci doprovodného programu vystoupili členové cimbálovky při 
Základní umělecké škole Václava Kálika i při Středisku volného času 
Opava a sólisté Slezského divadla.

Celostátní kolo 29. ročníku Turnaje 
mladých fyziků se uskutečnilo opět 
na  Mendelově gymnáziu v  Opavě. 

Proti sobě se postavily čtyři týmy a jako ne-
porazitelný se opět prosadil tým opavských 
studentů ve složení Petr Sosna, Pavel Štěpá-
nek, Daniel Rychlý, David Wittek a Jan Peiker. 

Díky svědomité přípravě a  dobře odvede-
né práci budou studenti reprezentovat naši 
zemi na světovém finále International Young 
Physicists‘ Tournament (IYPT) v Jekatěrinbur-
gu v Rusku.

Turnaj mladých fyziků je soutěží pětičlen-
ných družstev složených z  žáků středních 
škol. Jedná se o  soutěž vědomostní a  do-
vednostní. Každý rok vybere mezinárodní 
organizační výbor sedmnáct soutěžních 
úloh, tzv. problémů, které jsou náročné, 
komplexní, originální a obecně formulova-
né. Studenti po  několik měsíců na  těchto 
úkolech pracují a následně je prezentují. 

Regionální kola a  celostátní kolo probíhají 
formou vědecké diskuze v anglickém jazyce 
mezi týmy nad řešenými úlohami. Průběh 

diskuze veřejně hodnotí komise odborníků 
z oblasti fyziky. Na těchto turnajích zasedají 
nejpřednější vědci a  učitelé z  univerzit Čes-
ké republiky. „V  celostátních kolech získali 
naši studenti jednou 3. místo, dvakrát 2. místo 
a  šestkrát 1. místo. Po  výhrách v  celostátních 
kláních si výborně vedli i v mezinárodních svě-
tových turnajích, které se odehrávaly například 
v  Rakousku, Švýcarsku, Jižní Koreji, Chorvat-
sku, Taiwanu, Velké Británii či Thajsku. Velké 
poděkování za přípravu a motivaci určitě patří 
panu řediteli Petru Pavlíčkovi,“ uvedla na závěr 
tisková mluvčí gymnázia Jana Prošvicová

Ocenění nejlepších 
učitelů opavských škol

Fyzici Mendelova gymnázia zvítězili 
v celostátním kole Turnaje mladých fyziků

Jednadvacet pedagogických pracovnic 
mateřských a základních škol obdrželo 
u příležitosti nedávného Dne učitelů 
ocenění za vynikající práci.

Gymnazisté budou naši republiku reprezentovat v ruském Jekatěrinburgu. 

Přehled oceněných: Jolana Mezlová (MŠ Heydukova), Pavlí-
na Spívalová (MŠ Havlíčkova), Bohdana Zemanová (MŠ Rie-
grova), Dana Černá (MŠ Sedmikrásky), Lenka Bahenská 
(ZŠ  Boženy Němcové), Zuzana Sidunová (ZŠ E. Beneše), 
Miroslava Kudělová (ZŠ Englišova), Lenka Jurášová (ZŠ Ky-
lešovice), Eva Zahelová (ZŠ Mařádkova), Kamila Světlíková 
(ZŠ Ochranova), Zdeňka Kellnerová (ZŠ Otická), Eva Sonko-
vá (ZŠ Riegrova), Alena Königová (ZŠ Šrámkova), Monika 
Gracová (ZŠ Vrchní), Lenka Kopřivová (ZŠ Dostojevského), 
Zuzana Melecká (ZŠ Slezského odboje), Hana Přiklenková 
(ZŠ Havlíčkova), Karla Rozkošná (Pedagogicko-psycholo-
gická poradna), Hana Adamičková (MŠ Eliška), Hana Mon-
tagová (Středisko volného času Opava) a Milada Pazderní-
ková (ZŠ Nový svět). 
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V rámci projektu Ekologické stavebnic-
tví studenti Střední průmyslové ško-
ly stavební Opava pomáhali lidem, 

kteří řeší problémy s  vytápěním. „V  rámci 
projektu se na  nás obracejí lidé, kteří mají 
problémy s  chladem od  podlahy, vysokými 
náklady na vytápění, plísněmi, vlhkostí a ptají 
se, jak svůj problém vyřešit. Nabízíme jim ře-
šení k  úsporám energií, které mají mimo jiné 
pozitivní dopad na životní prostředí a kvalitu 
jejich života. Ukazujeme lidem, že jejich eko-
nomický zisk může mít i  pozitivní ekologický 
dopad,“ řekla autorka projektu Klára Hazu-
chová. 

Projekt schválil a  finančně podpořil odbor 
životního prostředí Krajského úřadu Mo-
ravskoslezského kraje, což je také známkou 
jeho užitečnosti pro životní prostředí naše-
ho kraje. Zájem o tento projekt byl enormní, 
měření stále probíhá a uvažuje se o pokra-
čování. 

Žáci navštěvují zájemce z  řad majitelů ro-
dinných domů a  bytových jednotek, kde 
na místě zaměří stávající stav budovy, termo-
kamerou prohlédnou objekt a  prozkoumají 
skladbu stěn, střechy, stropů, oken a  dveří. 
Pomocí termovizního měření zjistí, kterými 

místy uniká výrazně větší množství tepla než 
zbývajícími konstrukcemi, a z jakého důvodu 
k  nechtěnému ochlazování a  únikům tepla 
dochází. Po měření na místě žáci zpracují vý-
počty a protokol. Zcela zásadní informací je 
orientační výpočet množství spotřebované 
energie k  vytápění stávajícího domu nebo 
bytu a  návrh, jak a  o  kolik snížit potřebnou 
energii. 

K návrhům připojí i výpočty. Majitel nemovi-
tosti se tak dozví, jaká opatření je nutno udě-
lat, jaká bude jejich orientační cena a kolik 
energie ušetří.

Studenti stavebky řeší úniky tepla

Po úvodním kole se v Brně sešlo deset nejlepších týmů, kde je 
čekal těžký úkol – zpracování návrhu cukrovinky nově uve-
dené na trh. „Zadání bylo o to složitější, jelikož jsme nemohli 

používat žádná elektronická zařízení, opřít jsme se mohli pouze 
o naši práci z předchozího kola a bylo třeba využít vlastních znalostí 
a nápadů,“ uvedla studentka 3. ročníku Kristýna Stromská. 

Následovala prezentace výrobků jednotlivých týmů. „Náš pro-
dukt s  názvem Čokobox před porotou složenou z  vážených lidí 
pohybujících se v  marketingovém prostředí a  ze studentů VUT 
vyvolal pozitivní ohlasy. Líbil se jí kreativní nápad, využití smys-
lového marketingu a také způsob prezentace ve formě flipchartu. 
Porota především ocenila, že jsme splnili zadání přesně tak, jak si 
jej představovala,“ zhodnotila vítězný nápad studentka. Opav-
ský tým se prezentoval ve složení Sabina Gargošová, Kristýna 
Stromská, Sabina Onderková, Tereza Tkáčová, Kateřina Lebe-
dová a Vít Vlašánek.

Business Point ovládlo Slezské gymnázium
Tým studentů Slezského gymnázia si odvezl první místo z celostátního kola manažersko-
marketingové soutěže Business Point, kterou pořádala Podnikatelská fakulta VUT v Brně. 

Krátce

Zápis do mateřských škol a jeslí
Rodiče či zákonní zástupci mohou podat 
žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdě-
lávání na všech opavských mateřských ško-
lách ve  dnech 3. a  4. května v  době od  8 
do 16 hodin. Žádost o zapsání dítěte do od-
dělení jeslí při Mateřské škole Sedmikrásky 
se odevzdává ve  stejném termínu. O  tom, 
zda bude dítě přijato, rozhoduje ředitel pří-
slušné mateřské školy. Přednost mají děti 
v  posledním roce před zahájením povinné 
školní docházky. O přijetí dítěte se zdravot-
ním postižením může rozhodnout opět ře-
ditel školy na základě písemného vyjádření 
školského poradenského zařízení, případně 

také registrujícího praktického lékaře pro 
děti a dorost. 

Den otevřených dveří v MŠ Dětský svět
Mateřská škola Dětský svět své dveře ote-
vřela již 21. dubna, ale pro velký zájem zve 
k dalšímu setkání. „Přijďte se podívat, jak vy-
padá mateřská škola uvnitř, co čeká děti v no-
vém školním roce, jaké máme kroužky, co se 
děti naučí a  kde si budou hrát,“ zve ředitelka 
školy Simona Bierhausová se svým týmem 
a  dodává: „Rádi zodpovíme vaše dotazy, 
pochlubíme se vzdělávacím programem, sau-
nou, keramickými pecemi a  interaktivními ta-
bulemi ještě před zápisem do mateřských škol.“ 

Další „prozkoumání“ MŠ Dětský svět na adre-
sách 17.  listopadu, Vaníčkova 39, Jateční 10 
a Šrámkova se uskuteční v pondělí 2. května 
od 8 do 10 a od 14 do 17 hodin. Více na webu 
www.ms-opava.cz.

Talentovky na ZUŠ Václava Kálika
Základní umělecká škola Václava Kálika pořá-
dá v úterý 10. května od 16 do 18 hodin den 
otevřených dveří spojený s talentovými přijí-
mačkami na Hudební obor (Nádražní okruh 
11) a  Taneční a  literárně-dramatický obor 
(Dvořákovy sady 4). Náhradní termín přijíma-
cí talentové zkoušky je ve středu 18. května 
ve stejném čase. 

Foto: archiv školy



35

Krátce

Školství

Provoz mateřských škol bude během let-
ních prázdnin z  důvodu oprav či dovo-
lených omezen. Své dítě však můžete 

přihlásit do  náhradní mateřské školy. „Pokud 
se rodiče pro tuto variantu rozhodnou, musí si 
ve své škole vyzvednout žádost k prázdninové-
mu provozu a  přiložit k  ní kopii potvrzení dět-
ského lékaře nebo evidenčního listu z kmenové 
školy,“ upřesňuje Andrea Štenclová, vedoucí 
odboru školství. Termín pro podání žádostí je 
od 2. do 31. května. 

Od  1. do  15. července bude otevřena 
MŠ  Komárov, MŠ Krnovská, MŠ E. Beneše 
a  MŠ  17.  listopadu. Od  18. do  29. července 
můžete přihlásit své dítě do  MŠ Mnišská, 
MŠ  Zborovská, MŠ Na  Pastvisku, MŠ Vaníč-
kova a MŠ Jateční. Od 1. do 12. srpna bude 
otevřena MŠ Olomoucká, MŠ Pekařská, 
MŠ Sadová, MŠ Neumannova, MŠ Šrámkova 
a MŠ Malé Hoštice. Od 15. do 26. srpna může-
te podat přihlášku do MŠ Havlíčkova, MŠ Rie-
grova, MŠ Otická a MŠ Heydukova. 

Školní družiny při opavských základních ško-
lách budou v době letních prázdnin otevřeny 
takto: od 1. do 15. července ŠD při ZŠ Engli-
šova, od 18. do 29. července ŠD při ZŠ E. Be-
neše, od 1. do 12. srpna ŠD při ZŠ Mařádkova 
a  od  15. do  26. srpna ŠD při ZŠ  I.  Hurníka, 
Ochranova. K zájmové a tematické rekreační 
činnosti se mohou již nyní přihlásit žáci všech 
opavských školních družin. Od 29. srpna bu-
dou opět všechny mateřské školy a  školní 
družiny v provozu.

Projekt vznikl v  loňském roce, kdy si 
v  době výročí narození Jana Amose 
Komenského žáci Základní školy Otická 

vyměnili role s učiteli a mohli učit žáky. Jed-
nodenní akce se zopakovala i letos a osmáci 
a deváťáci si vyzkoušeli, co obnáší výuka češ-

tiny, matematiky, angličtiny, prvouky, vlasti-
vědy, ale i  tělocviku či další výchovy přímo 
v praxi ve třídách prvního stupně.

„Ti, kteří mají o tuto zkušenost zájem, se domlu-
ví se svou třídní učitelkou na právě probíraném 

učivu a během čtrnácti dnů se musí připravit,“ 
poznamenala k  projektu učitelka ZŠ Otická 
Magda Krasnokutská s  tím, že také v  letoš-
ním roce se akce povedla a bylo připraveno 
mnoho zajímavých hodin plných her a netra-
dičních nápadů. 

Celostátní soutěž má za  cíl podpořit zájem škol, jejich žáků a  všech dětí 
o sport, motivovat je k vlastním pohybovým aktivitám a pěstovat v nich 
soutěživost a  hrdost na  vlastní výkony a  úspěchy. Žáci Základní školy 

Šrámkova se po  loňském úspěchu vrhli opět do  projektů a  společně s  učiteli 
a trenéry Danielou Kurečkovou, Terezou Brachtlovou a Vlaďkou Feilhauerovou 
se rozvíjí ve všech sportovních disciplínách – lyžování, plavání, míčových hrách, 
atletice a gymnastice.

Z celorepublikového finále O nejlepší pohybovou skladbu si děti přivezly tři 
vítězství. V kategorii 1. stupně základních škol uspěli tanečníci a gymnasté se 
skladbou Malíři, žáci 2. stupně získali nejvyšší ocenění s choreografií Zahradni-
ce. V další kategorii se stejné děti představily ve skladbě Basketbal a do Opavy 
opět putovalo vítězství. 

Prázdninový provoz mateřských škol a družin

Žáci na Otické učili své spolužáky

ZŠ Šrámkova uspěla 
v Talentu roku

Foto: archiv školy

Přijímačky do sportovních tříd
Základní škola Englišova zve děti ze 4. a 5. 
tříd a jejich rodiče na talentové zkoušky pro 
přijetí do  sportovních tříd. Zkoušky se ko-
nají v úterý 17. května v 8 hodin (náhradní 
termín je 30. května od 14 hodin) na ZŠ En-
glišova. O  přijetí mohou také požádat žáci 
6. až 8. tříd. Žáci sportovních tříd projdou 
systematickou výukou sportovní gymnas-
tiky, atletiky, orientačního běhu, míčových 
her, basketbalu, volejbalu a  dalších spor-
tů. V  každém ročníku absolvují dva týdny 
na sportovních soustředěních. Osmáci dále 
jezdí splavovat slovenské řeky, deváťáci 

pak na  soustředění do  Chorvatska. Bližší 
informace získáte na  telefonu 553 715 006 
a na webu www.zsenglisova.cz.

ZŠ Mařádkova se věnovala bezpečnosti
Žáci prvního stupně Základní školy Ma-
řádkova se zúčastnili netradičního vy-
učování. Školní poradenské pracoviště 
ve  spolupráci s  Městskou policií Opava, 
Policií ČR a  se studenty Střední zdravot-
nické školy v  Opavě připravilo Den bez-
pečnosti. Mimo jiné si připomněli, co dě-
lat v případě nálezu injekční stříkačky, jak 
jednat při oslovení cizím člověkem. Velmi 

přínosná byla aktivita, při které žáci odha-
lili, že hodného nebo zlého člověka nelze 
posuzovat jen podle vzhledu nebo oble-
čení. Rovněž byli žáci informováni o  po-
vinné výbavě jízdního kola a  společně si 
zopakovali pravidla a  zásady bezpečné 
jízdy. Nezapomenutelným zážitkem bylo 
získávání otisků prstů. Během praktických 
aktivit žáci ošetřovali popáleniny, zlome-
niny, naučili se správně vést telefonický 
hovor se záchrannou službou, na figuríně 
si vyzkoušeli poskytnutí první pomoci při 
ztrátě vědomí, dechu. V závěru třídní uči-
telé předčítali Policejní pohádky. 
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www.rpgbyty.cz

840 114 115

NEJŠIRŠÍŠÍNABÍDKANÁNÁN JEJEJEMNMNM ÍHÍHOOOOBYBBBYBYBYBYDDLDDDLDLENENENÍÍÍ

NEJŠIRŠÍNABÍDKANÁJEMNÍHOBYDLENÍ

Naši pojízdnou prodejnu najdete 
před vstupem do OC Breda-Weinstein z ulice U Fortny.

Prodejní dny: středa, čtvrtek, pátek: 900 - 1600, sobota: 900 - 1200

Přivezeme Vám nejen zabijačkové pochoutky jako jitrničky, jelítka, ovárek, 
prdelačku, ale také spoustu dobrot z udírny, které získaly ne jedno ocenění.

Těší se na Vás manželé Hluší
ZABÍJAČKA Z VĚTŘKOVIC  -  www.zabijackazvetrkovic.cz

Oznamujeme všem 
věrným zákazníkům, 

že v roce 2016 
se nezúčastníme 

FARMÁŘSKÝCH TRHŮ 
NA DOLNÍM NÁMĚSTÍ.

INTERIÉRY
Těšínská 77, Opava (naproti Ostroje)
Otevírací doba po - pá 8:00 - 16:00, Mob.: 777 625 278, www.nstudio.cz

INTERIÉROVÉ 
OSVĚTLENÍ

Květnová akce
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V  loňském roce začalo město spolu-
pracovat s  firmou, která zajišťuje 
odtahování vozidel. K  tomuto kroku 

bylo nutné přistoupit na  základě špatné 
zkušenosti s  řidiči, kteří i  přes upozornění 
brání blokovému čištění silnic. „Ačkoliv jsou 
místa, kde bude úklid probíhat, vždy dopře-
du opatřena značkami s  informacemi o  dni 
i  době čištění, majitelé vozidel tato upozor-
nění nerespektují a  na  daných úsecích přes-
to parkují. To znemožňuje provedení úklidu 
pomocí speciální strojové techniky. V  těchto 
případech nezbývá než provést úklid pouze 
ručně a  tedy méně efektivně nebo se vracet 

na  tato místa opakovaně, což se samozřej-
mě finančně prodraží,“ připomněl náměstek 
technických služeb Martin Girášek důvody, 
které vedly město k razantnějšímu postupu 
vůči neukázněným řidičům. Překážející vo-
zidlo bude odtahovou službou vyzdviženo 
a  po  provedeném úklidu opět umístěno 
zpět na  parkoviště. Náklady s  tímto spoje-
né bude město následně vymáhat právě 
po majitelích vozidel. 

„Opět budeme spolupracovat nejen s technic-
kými službami, ale i  Správou silnic Moravsko-
slezského kraje, která udržuje silnice nepatřící 

městu. Kromě hrozby manipulace s  automo-
bilem bych chtěl všechny řidiče upozornit také 
na fakt, že dodržování zákazu stání při čištění 
komunikací budou intenzivně kontrolovat 
a  majitele překážejících vozů pokutovat jak 
městští strážníci, tak i  Policie ČR,“ uvedl ná-
městek primátora Josef Stiborský.

Blokové čištění komunikací probíhá v Opavě 
v  pravidelných časových intervalech stano-
vených harmonogramem po  jednotlivých 
ulicích. Harmonogram čištění je zveřejněn 
na  webových stránkách Technických služeb 
Opava, s. r. o.

Cena hejtmana kraje za  společenskou 
odpovědnost za  rok 2015 putuje 
do  Opavy, konkrétně do Technických 

služeb Opava, s. r. o. V  Ostravě si ji z  rukou 

hejtmana Miroslava Nováka 
převzal technický náměstek 
Martin Girášek. Nejvyšší oce-
nění získaly služby v  kategorii 
Podnikatelský sektor, firmy 
do 250 zaměstnanců. 

Společenská odpovědnost 
organizací je dobrovolné inte-
grování sociálních a  ekologic-

kých hledisek do  každodenních firemních 
operací a interakcí s firemními stakeholders. 
„Je to jakási vyšší forma slušného chování, 
a to k zaměstnancům, zákazníkům, přírodě či 

k okolí. To znamená, že organizace se soustře-
ďuje nejen na  zisk, ale i  na  environmentální 
a  společenské aspekty své činnosti,“ vysvětlil 
typ ocenění Martin Girášek a doplnil, že být 
společensky odpovědnou firmou je v zájmu 
podniku samotného. „Odpovědné chování 
zvyšuje produktivitu práce, loajalitu zaměst-
nanců, přináší podniku dlouhodobě udržitel-
nou konkurenční výhodu a  zároveň může or-
ganizaci přinést zlepšení z hlediska řízení rizik, 
úspor nákladů, vztahů se zákazníky, zaměst-
nanci a  ostatními zainteresovanými stranami 
včetně veřejnosti nebo místních komunit,“ při-
pomněl technický náměstek.  

Více než šedesát ředitelů základních 
a  mateřských škol, jejich zřizovatelů 
a  zástupců dalších vzdělávacích in-

stitucí ORP Opava se ve  dnech 7. a  8. dub-
na sešlo na pracovním setkání na Davidově 
mlýně ve  Starých Těchanovicích. Všichni 
aktéři vzdělávacího procesu na  Opavsku se 
společně zamýšleli nad možnostmi vzájem-
né spolupráce, definovali hrozby a  příleži-
tosti, které v dosavadním školském systému 
vidí, a zahájili činnost pracovních skupin pod 
vedením odborných garantů. 

Přítomní pedagogové se shodli, že je po-
třeba zvýšit prestiž učitele, klást větší důraz 
na  individuální podporu učitele – mento-
ring v pedagogické praxi a nezapomínat ani 

na  motivaci učitelů. Stranou jejich pozor-
nosti nezůstala ani mnohdy nedostatečná 
spolupráce mezi školou a jejím zřizovatelem. 
Naopak mezi největší hrozby byla zahrnuta 
inkluze, přebujelá administrativa a  celková 
nekoncepčnost školství. 

Tato témata budou pedagogičtí pracovníci 
dále zpracovávat v  pracovních skupinách, 
které se věnují předškolnímu vzdělávání, zá-
kladnímu vzdělávání, budoucí kariéře a prá-
vě obávané inkluzi. Problémy ve  jmenova-
ných oblastech mohou pomoci řešit projekty 
financované z  Operačního programu Vý-
zkum, vývoj a vzdělávání. Ze vzájemných se-
tkání pedagogických pracovníků, zřizovatelů 
a dalších představitelů vzdělávání na Opav-

sku vzejde Strategický rámec Místního akč-
ního plánu rozvoje vzdělávání do roku 2023. 
Tento dokument je určující pro odůvodnění 
investic do  škol v  daném území, má zajistit 
rovnoměrné rozložení projektových témat 
a klade důraz na vzájemnou spolupráci škol. 

Setkání proběhlo pod záštitou Ministerstva 
školství, mládeže a  tělovýchovy ČR v  rámci 
realizace projektu Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání na území Opavska, realizovaném 
Místní akční skupinou Opavsko, z. s.  

Překážející auta mohou být odtažena

Technické služby 
získaly další ocenění 

Společné setkání partnerů MAS Opavsko

Neukázění majitelé aut znemožňují provést úklid a údržbu komunikací.

Náměstek technických služeb Martin 
Girášek (vlevo) si přebírá ocenění z rukou 

hejtmana kraje. Foto: archiv TSO, s. r. o.
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Hlavní 64, Opava    •    Tel.: 776 839 986

Automobilové 
střešní nosiče a boxy

nosiče kol, lyží a další příslušenství, tažná zařízení

prodej - půjčovna - montáže

www.nosice.com

výroba džemů a sirupů

www.slezskazahradka.cz

 Tajemství staré chaloupky: Holčovice 11. - 17. 7.
 Military: Zlaté Hory 20. - 29. 7.
 Města, která znamenají svět: Rejvíz 1. - 10. 8.
 Dobrodružství s kamarády z Madagaskaru: Pohořany 15. - 23. 8.

Více na tel.: 554 614 690, nebo www.svcmeda.cz

LETNÍ POBYTOVÉ TÁBORY SVČ MÉĎA KRNOV

VODA  TOPENÍ  PLYN 
Tel./fax: 553 718 535, 553 621 636

www.kramny-velkoobchod.cz
OPAVA  OSTRAVA

KRAMNÝ VELKOOBCHOD, s.r.o.

AKČNÍ NABÍDKA DUBEN - ČERVEN
Palhanecká 18, Opava-Jaktař

Nabízíme k pronájmu zařízené kancelářské 
prostory, vhodné pro účetní fi rmu, vč. parkování.

Bližší info na telefonech 
553 621 636, 602 718 771

AKČNÍ NNAAB

Nabízíme k pronájmu zaříz

AŽ 45% 
SLEVA

na PANELOVÉ RADIÁTORY 
Korad Košice 

/prodej i montáž/

radiátory

oce l ,  k te rá  h ře je

uklidí Vám dočista...

Mob.: 605 942 475      info@nacisto-uklidy.cz      www.nacisto-uklidy.cz

 úklidy společných prostor domů
 čištění koberců (od 19 Kč / m2)

 čistění sedacích souprav 
(od 120 Kč / sedací místo)

 mytí oken
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Studentka Anna Klimundová našla ob-
libu nejen v  hudbě, ale také ve  spor-
tu, konkrétně squashi. Nejde však jen 

o koníček, ale téměř pětadvacetiletá žena se 
účastní turnajů doma i  ve  světě, ve  kterých 
sklízí cenné body i skvělá umístění. 

Anna Klimundová se na  začátku března zú-
častnila mistrovství České republiky mužů 

a žen v Praze. Bez problémů postoupila do fi-
nále, ze kterého si nakonec odvezla po  vy-
rovnaném souboji druhé místo. Opavská ro-
dačka je tak momentálně na druhém místě 
českého squashového žebříčku, v  okruhu 
Professional Squash Association (PSA) patří 
jako jediná česká hráčka do první stovky nej-
lepších. O  měsíc později se stala akademic-
kou mistryní Francie. 

Jejím přechodným domovem se od září stala 
právě Paříž, kde na  univerzitě Sorbonne stu-
duje jazyk a kulturu anglofonních zemí. „Ráda 
bych tímto městu Opava poděkovala za podpo-
ru. Našim cílem pro tuto a další squashovou sezo-
nu je v květnu kvalitně reprezentovat na mistrov-
ství Evropy týmů a v roce 2017 vyhrát mistrovství 
České republiky,“ poznamenala za  Silesia AK 
squash club Opava Zdeňka Klimundová.

Mladá opavská naděje opanuje druhou pozici českého žebříčku.

Squashistka Klimundová ovládla 
akademické mistrovství Francie 

Koupelny pod jednou střechou

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
 728 834 329

Provozovna: 
Kylešovská 12, Opava

tel: 553 623 949   
 602 739 651 

AV MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz

Cyklokrosový závod se blíží
Všichni, kteří si chtějí vyzkoušet adrenalino-
vou trať s  překážkami na  horských kolech, 
by neměli chybět v  sobotu 8. května v  are-
álu Mlýnu vodníka Slámy ve Lhotě u Opavy. 
Odstartuje zde třetí ročník závodu MTBcross, 
což je akce určená pro širokou veřejnost už 
od  dvou let. Trať bude nižším věkovým ka-
tegoriím přizpůsobena. Prezentace na  akci 
začne v  8 hodin a  hlavní závod bude zahá-
jen ve  13.30. Všechny informace najdete 
na webových stránkách www.mtbcross.cz. 

Extrémní sportovci změří své síly
O víkendu 3. až 5. června se bude opět konat 
závod Atlas Adventure. Jedná se o mistrovství 
mládeže ČR do 21 let v adventurových závo-

dech, otevřený závod pro dospělé a  přebor 
hasičů. Zúčastnit se tedy mohou jak děti, tak 
dospělí. Závodí se ve  dvojicích, které musí 
projít nejprve noční a  následně denní eta-
pou. Celý závod je složen z několika disciplín 
a trasa není pevně určena, nutné je orientovat 
se podle mapy – závodníci si tak prověří, jak 
všestranné jsou jejich schopnosti při pohybu 
v  přírodě. Na  stanovištích je čeká například 
orientační běh, plavání, lezení na  skalách, 
střelba, lanové překážky, šifrování a další, mezi 
nimi se přejíždí na kolech. Celý závod probíhá 
v oblasti Nízkého Jeseníku, start a cíl je na Da-
vidově mlýně ve Starých Těchanovicích u vod-
ní přehrady Kružberk. Závod pořádá Horole-
zecký klub Atlas Opava, více informací získáte 
na http://atlas.opava.cz/adventure/.

Badmintonový turnaj pro všechny
Milovníci badmintonu si mohou v  sobotu 
14. května přijít změřit své síly v turnaji pro 
veřejnost. Budou se hrát turnaje ve čtyřhře, 
přihlásit se mohou dvojice ženské, mužské 
a  také smíšené. Kapacita pro celý turnaj je 
maximálně 30 týmů, startovné pro dvojici 
je 300  Kč. Pro první tři týmy budou připra-
veny drobné ceny. Prezence účastníků začne 
v 8 hodin, samotný turnaj odstartuje v 9 ho-
din v nové sportovní hale Slezského gymná-
zia vedle plaveckého bazénu na Zámeckém 
okruhu. Přihlásit se můžete na e-mailu hert-
lova@slezgymopava.cz. Více informací získá-
te na  stránkách Slezského gymnázia www.
slezgymopava.cz.
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Město Opava bylo první místem Čes-
ké republiky, kde se začaly pravi-
delně organizovat noční jízdy pro 

vyznavače in-line bruslení. Tradice stále trvá 
již 12 sezon, a tak i letos se můžou vyznava-
či tohoto sportu vydat na bezpečnou 13km 
trasu městem. 

První noční jízda – květinová je připravena 
na  sobotu 14. května. Balónková jízda se 
uskuteční 4. června, rocková 23. července, 
kdy nebudou chybět vytuněné motorky 
a správná muzika. Čtvrtá noční jízda bude zá-
vodní, a to 10. září, což je den před finále zá-
vodu Moravská In-line Tour. V případě nepří-
zně počasí budou určeny náhradní termíny. 

Startovat se bude u  vstupu do  obchodní-
ho centra Breda & Weinstein z  ulice U  Fort-
ny (tedy od  centra města). Sraz bude vždy 
v  19  hodin a  zpět by se mělo navrátit vždy 
okolo 21.45. Bruslaři si musí přinést vlastní 
vybavení, nesmí zapomenout ani na chráni-
če a  reflexní či světelné prvky. „Bezpečnost 
bude zajišťována organizátory v  reflexních 
vestách a  policejním doprovodem. Připraveni 
budou i  zdravotníci,“ uvedl hlavní organizá-
tor Jan Krejčíř ze SportovníKurzy.cz s tím, že 
nebude chybět ani profesionálně ozvučený 
automobil. „Na konci jízdy budou ještě odmě-
něni ti, kteří budou vylosováni v tombole, nebo 
přijdou nejoriginálněji oblečeni k tématu jízdy,“ 
doplnil. 

Noční bruslení se koná i letos 
Již tento měsíc se milovníci osmikolečkového sportu mohou 
vydat na populární noční vyjížďky Blade Nights Opava. 

Noční bruslení i v minulosti nabízelo 
tematické vyjížďky, kdy nejlepší 

masky byly oceněny. Stejně tomu 
bude i v letošní sezoně. 

Krátce

Startuje Silesia Bike Marathon
Jedna z  největších sportovních událostí 
na Opavsku vstoupí letos do svého 16. roč-
níku. V sobotu 21. května se uskuteční závod 
horských kol Silesia Bike Marathon. Pro zá-
vodníky jsou připraveny dvě tratě: 90 kilo-
metrů a  55 kilometrů. Oba závody tradičně 
odstartují na  Horním náměstí. Delší bude 
zahájen v 9 hodin, na kratší trať se závodníci 
vydají v  10.30. Cílem závodu je kylešovický 
areál U Chovatelů. Organizátoři si pro hlavní 
závody stanovili limit pro počet účastníků, 
který je 1000 cyklistů. Připraven bude také 

závod v  dětských kategoriích Silesia mara-
tonek. Všechny informace, včetně registrace, 
propozic i dalších důležitých sdělení, najdete 
na  webových stránkách závodu www.silesi-
aopava.cz. 

Hasiči budou soutěžit o pohár primátora
Již po třinácté se v sobotu 28. května utkají 
jednotky Sborů dobrovolných hasičů sta-
tutárního města Opavy v  požárním útoku 
s  vodou. Ten nejlepší pak získá putovní po-
hár primátora města Opavy. Pozvání přijalo 
i družstvo dobrovolných hasičů z polské Ra-

tiboře. Soutěž se koná od 13 hodin na hřišti 
SDH v Opavě Vávrovicích-Palhanci.

Poběží se Čokoládová tretra
Čokoládová tretra, běžecké závody pro děti 
od 0 do 11 let, se uskuteční v pondělí 9. května 
od 15.30 hodin na Tyršově stadionu TJ Slezan 
Opava. Přihlášení je možné na webu www.co-
koladovatretra.cz nebo na místě před zaháje-
ním závodů. Závodníci poběží na tratích roz-
dělených podle roku jejich narození. Vítězové 
kategorií narození od  roku 2010 a  starší po-
stupují do finále. Více informací na straně 26.


